



H. AYUNTAMIENTO DEL MUNICIPIO DE SOLIDARIDAD
SECRETARÍA DE PLANEACIÓN Y EVALUACIÓN
FICHA TÉCNICA DE INDICADOR
EJERCICIO FISCAL 2023

1. DATOS GENERALES Y ALINEACIÓN A INSTRUMENTOS DE PLANEACIÓN

1.1 UNIDAD RESPONSABLE:	SECRETARÍA DE PLANEACIÓN Y EVALUACIÓN			1.3 TRIMESTRE A REPORTAR:	CUARTO
1.2 UNIDAD ADMINISTRATIVA:	DIRECCIÓN DE PLANEACIÓN DE PROYECTOS DE INVERSIÓN PÚBLICA			1.4 FECHA ELABORACIÓN:	02/01/2024
1.5 ALINEACIÓN AL PLAN MUNICIPAL DE DESARROLLO 2021-2024			1.6 ALINEACIÓN AL PLAN ESTATAL DE DESARROLLO 2023-2027		
1.5.1 EJE DE DESARROLLO PMD:	EJE_3_DESARROLLO_URBANO_SOSTENIBLE_Y_PRESERVACION_AMBIENTAL	1.6.1 EJE DE DESARROLLO PED:	4. MEDIO AMBIENTE Y CRECIMIENTO SUSTENTABLE		
1.5.2 PROGRAMA (POLÍTICA DE ACCIÓN) PMD:	III_INFRAESTRUCTURA_SOSTENIBLE_PARA_EL_DESARROLLO	1.6.2 TEMA PED:	4.19 INFRAESTRUCTURA PARA EL BIENESTAR		
1.5.3 LÍNEA DE ACCIÓN PMD:	NO APLICA				

2. ALINEACIÓN AL PROGRAMA PRESUPUESTARIO

2.1 DENOMINACIÓN DEL PP:	APORTACIONES FEDERALES FAISMUN				
2.2 CLAVE DEL PP:	PP28	2.3 NIVEL MIR:	FIN	NÚMERO DE COMPONENTE O ACTIVIDAD	N/A
2.4 RESUMEN NARRATIVO:	CONTRIBUIR A LA INFRAESTRUCTURA DEL MUNICIPIO QUE SEA MODERNA, FUNCIONAL, Y AYUDE AL COMBATE DEL REZAGO SOCIAL Y POBREZA EXTREMA MEDIANTE SUFICIENTE INFRAESTRUCTURA SOCIAL BÁSICA				

3. IDENTIFICACIÓN DEL INDICADOR

3.1 NOMBRE DEL INDICADOR:	PORCENTAJE DE POBLACIÓN DE 18 AÑOS Y MÁS ESTATAL QUE REFIRIÓ, EN RELACIÓN CON LAS CALLES Y AVENIDAS DE SU CIUDAD, QUE ESTAS SE EN ENCUENTRAN EN BUEN ESTADO (LIBRES DE BACHES, COLADERAS HUNDIDAS O ABIERTAS).	3.4 TIPO:	ESTRATÉGICO		
3.2 DEFINICIÓN DEL INDICADOR:	ESTE INDICADOR MIDE LA REPARACIÓN INMEDIATA DE BACHES Y COLADERAS, SEMÁFOROS FUNCIONALES, SEÑALAMIENTOS CLAROS DE LAS CALLES Y AVENIDAS DE LAS ÁREAS URBANAS DE CIENTO MIL HABITANTES DEL ESTADO DE QUINTANA ROO, CON UNA PERIODICIDAD BIENAL, INDICADO EN PORCENTAJE.	3.5 DIMENSIÓN:	EFICACIA		
3.3 FÓRMULA:	POBLACIÓN DE 18 AÑOS Y MÁS "MUY SATISFECHO" O "SATISFECHO" CON EL SERVICIO DE CALLES Y AVENIDAS EN ÁREAS URBANAS DE CIENTO MIL HABITANTES Y MÁS EN QUINTANA ROO/TOTAL DE LA POBLACIÓN DE 18 AÑOS Y MÁS EN ÁREAS URBANAS DE CIENTO MIL HABITANTES Y MÁS EN QUINTANA ROO*100.	3.6 SENTIDO:	ASCENDENTE		
		3.7 FRECUENCIA DE MEDICIÓN:	BIENAL		
3.8 UNIDAD DE MEDIDA DEL INDICADOR:	PORCENTAJE				
3.9 MEDIOS DE VERIFICACIÓN:	TABULADOS PREDEFINIDOS "I. EVALUACIÓN DE SERVICIOS BÁSICOS" DE LA ENCUESTA NACIONAL DE CALIDAD E IMPACTO GUBERNAMENTAL (ENCIG). BIENAL. INEGI. DISPONIBLE EN HTTPS://WWW.INEGI.ORG.MX/PROGRAMAS/ENCIG/2019/#TABULADOS .				

3.10 LÍNEA BASE	3.11 META 2023	3.12 CÁLCULO PARA EL INDICADOR	3.13 CRITERIO DE SEMAFORIZACIÓN			
VALOR	AÑO BASE	VALOR	VARIACIÓN RESPECTO META PROG.	ACEPTABLE Hasta +/- 3	RIESGO Hasta +/- 6	CRÍTICO Más de +/- 6
21.4	2021	22	PORCENTAJE			

4. CALENDARIO DE METAS PROGRAMADAS

METAS TRIMESTRALES		1ER TRIMESTRE	2DO TRIMESTRE	3ER TRIMESTRE	4TO TRIMESTRE	PROGRAMADO ANUAL	UNIDAD DE MEDIDA
4.1 INDICADOR	PORCENTAJE DE POBLACIÓN DE 18 AÑOS Y MÁS ESTATAL QUE REFIRIÓ, EN RELACIÓN CON LAS CALLES Y AVENIDAS DE SU CIUDAD, QUE ESTAS SE EN ENCUENTRAN EN BUEN ESTADO (LIBRES DE BACHES, COLADERAS HUNDIDAS O ABIERTAS).	0.00	0.00	0.00	22.00	22.00	PORCENTAJE
4.2 VARIABLE 1	POBLACIÓN DE 18 AÑOS Y MÁS "MUY SATISFECHO" O "SATISFECHO" CON EL SERVICIO DE CALLES Y AVENIDAS EN ÁREAS URBANAS DE CIENTO MIL HABITANTES Y MÁS EN QUINTANA ROO	0.00	0.00	0.00	217268.00	217268.00	HABITANTE
4.3 VARIABLE 2	TOTAL DE LA POBLACIÓN DE 18 AÑOS Y MÁS EN ÁREAS URBANAS DE CIENTO MIL HABITANTES Y MÁS EN QUINTANA ROO	0.00	0.00	0.00	987585.00	987585.00	HABITANTE

5. CALENDARIO DE METAS EJECUTADAS

METAS TRIMESTRALES		1ER TRIMESTRE	2DO TRIMESTRE	3ER TRIMESTRE	4TO TRIMESTRE	AVANCE ACUMULADO	SEMÁFORO TRIMESTRAL
5.1 INDICADOR	PORCENTAJE DE POBLACIÓN DE 18 AÑOS Y MÁS ESTATAL QUE REFIRIÓ, EN RELACIÓN CON LAS CALLES Y AVENIDAS DE SU CIUDAD, QUE ESTAS SE EN ENCUENTRAN EN BUEN ESTADO (LIBRES DE BACHES, COLADERAS HUNDIDAS O ABIERTAS).	0.00	0.00	0.00	21.40	21.40	ACEPTABLE
5.2 VARIABLE 1	POBLACIÓN DE 18 AÑOS Y MÁS "MUY SATISFECHO" O "SATISFECHO" CON EL SERVICIO DE CALLES Y AVENIDAS EN ÁREAS URBANAS DE CIENTO MIL HABITANTES Y MÁS EN QUINTANA ROO	0.00	0.00	0.00	211344.00	211344.00	SEMÁFORO ANUAL
5.3 VARIABLE 2	TOTAL DE LA POBLACION DE 18 AÑOS Y MAS EN AREAS URBANAS DE CIENTO MIL HABITANTES Y MÁS EN QUINTANA ROO	0.00	0.00	0.00	987585.00	987585.00	ACEPTABLE

5.4 JUSTIFICACIONES:

LA META ANUAL PROGRAMADA PARA ESTE INDICADOR EQUIVALE A 217,268 HABITANTES DE 18 AÑOS Y MAS QUE REFIRIO EN RELACION A CALLES Y AVENIDAS DE SU CIUDAD QUE SE ENCUENTRAN EN BUEN ESTADO. EN ESTE CUARTO TRIMESTRE SE PRESENTA LOS ULTIMOS DATOS OFICIALES 2021 PUBLICADOS DEBIDO A QUE EL INEGI AUN NO HA PUBLICADO LA ENCUESTA NACIONAL DE EVALUACION DE SERVICIOS BASICOS 2023.

6. RESPONSABLE DIRECTO DEL INDICADOR

6.1 NOMBRE DEL RESPONSABLE:	LIC. JAVIER MAZA TOLEDO	6.2 TELÉFONO:	984 87 7 30 50 EXT. 10158
6.3 CARGO Y ÁREA:	DIRECTOR DE PLANEACIÓN DE PROYECTOS DE INVERSIÓN PÚBLICA	6.4 CORREO ELECTRÓNICO:	javier.maza@gobiernosolidaridad.gub.mx

H. AYUNTAMIENTO DE SOLIDARIDAD
DIRECCIÓN DE PLANEACIÓN DE PROYECTOS DE INVERSIÓN PÚBLICA
PLAYA DEL CARMEN, QUINTANA ROO
2021 - 2024

LIC. JAVIER MAZA TOLEDO
DIRECTOR DE PLANEACIÓN DE PROYECTOS DE INVERSIÓN PÚBLICA

DRA. YARA FARIDE BRICEÑO CHABLE
SECRETARÍA DE PLANEACIÓN Y EVALUACIÓN.

H. AYUNTAMIENTO DE SOLIDARIDAD
SECRETARÍA DE PLANEACIÓN Y EVALUACIÓN
PLAYA DEL CARMEN, QUINTANA ROO
2021 - 2024



H. AYUNTAMIENTO DEL MUNICIPIO DE SOLIDARIDAD
SECRETARÍA DE PLANEACIÓN Y EVALUACIÓN
FICHA TÉCNICA DE INDICADOR
EJERCICIO FISCAL 2023

1. DATOS GENERALES Y ALINEACIÓN A INSTRUMENTOS DE PLANEACIÓN

1.1 UNIDAD RESPONSABLE:	SECRETARIA DE PLANEACION Y EVALUACION	1.3 TRIMESTRE A REPORTAR:	CUARTO
1.2 UNIDAD ADMINISTRATIVA:	DIRECCIÓN DE PLANEACIÓN DE PROYECTOS DE INVERSIÓN PÚBLICA	1.4 FECHA ELABORACION:	02/01/2024
1.5 ALINEACIÓN AL PLAN MUNICIPAL DE DESARROLLO 2021-2024		1.6 ALINEACIÓN AL PLAN ESTATAL DE DESARROLLO 2023-2027	
1.5.1 EJE DE DESARROLLO PMD:	EJE_3_DESARROLLO_URBANO_SOSTENIBLE_Y_PRESERVACION_AMBIENTAL	1.6.1 EJE DE DESARROLLO PED:	4. MEDIO AMBIENTE Y CRECIMIENTO SUSTENTABLE
1.5.2 PROGRAMA (POLÍTICA DE ACCIÓN) PMD:	III._PARTICIPACIÓN_CIUDADANA_GOBIERNO_ABIERTO_Y_COMBATE_A_LA_CORRUPCIÓN	1.6.2 TEMA PED:	4.19 INFRAESTRUCTURA PARA EL BIENESTAR
1.5.3 LÍNEA DE ACCIÓN PMD:	NO APLICA		

2. ALINEACIÓN AL PROGRAMA PRESUPUESTARIO

2.1 DENOMINACIÓN DEL PP:	APORTACIONES FEDERALES FAISMUN				
2.2 CLAVE DEL PP:	PP28	2.3 NIVEL MIR:	PROPÓSITO	NÚMERO DE COMPONENTE O ACTIVIDAD	N/A
2.4 RESUMEN NARRATIVO:	LA POBLACIÓN QUE VIVE EN COLONIAS CON REZAGO SOCIAL Y POBREZA EXTREMA DEL MUNICIPIO DE SOLIDARIDAD PRESENTAN SUFICIENTE INFRAESTRUCTURA SOCIAL BÁSICA				

3. IDENTIFICACIÓN DEL INDICADOR

3.1 NOMBRE DEL INDICADOR:	PORCENTAJE DE OBRAS PÚBLICAS EN EL MUNICIPIO DE SOLIDARIDAD EJECUTADOS CON RECURSO FISM	3.4 TIPO:	ESTRATÉGICO			
3.2 DEFINICIÓN DEL INDICADOR:	ESTE INDICADOR MIDE LOS PROYECTOS APROBADOS POR EL COMITE DE PLANEACION MUNICIPAL (COPLADEMUN) CON RECURSOS DEL FONDO DE APORTACIONES PARA LA INFRAESTRUCTURA SOCIAL MUNICIPAL (FAISMUN) ANTES DENOMINADO FONDO DE INFRAESTRUCTURA SOCIAL MUNICIPAL (FISM) QUE SE EJECUTAN EN EL MUNICIPIO DE SOLIDARIDAD DURANTE EL EJERCICIO 2023	3.5 DIMENSIÓN:	EFICACIA			
		3.6 SENTIDO:	ASCENDENTE			
3.3 FÓRMULA:	NÚMERO TOTAL DE OBRAS PÚBLICAS EJECUTADAS CON RECURSO FISM / TOTAL DE OBRAS PÚBLICAS PROGRAMADAS CON RECURSO FISM*100.	3.7 FRECUENCIA DE MEDICIÓN:	ANUAL			
		3.8 UNIDAD DE MEDIDA DEL INDICADOR:	PORCENTAJE			
3.9 MEDIOS DE VERIFICACIÓN:	ACTA DE CIERRE DE PROGRAMA OPERATIVO ANUAL PARA LA CONSTRUCCIÓN DE OBRA PÚBLICA Y ACCIONES SOCIALES DEL EJERCICIO FISCAL 2023 DEL H. AYUNTAMIENTO DE SOLIDARIDAD, EMITIDO POR LA SECRETARÍA DE PLANEACIÓN Y EVALUACIÓN. PUBLICADO EN EL PERIÓDICO OFICIAL DEL ESTADO DE QUINTANA ROO.					
3.10 LÍNEA BASE		3.11 META 2023		3.12 CÁLCULO PARA EL INDICADOR		
VALOR	AÑO BASE	VALOR	VARIACIÓN RESPECTO META PROG.			
100	2022	100	PORCENTAJE			
				3.13 CRITERIO DE SEMAFORIZACIÓN		
				ACEPTABLE	RIESGO	CRÍTICO
				Hasta +/-	Hasta +/-	Más de +/-
				15	30	30

4. CALENDARIO DE METAS PROGRAMADAS

METAS TRIMESTRALES		1ER TRIMESTRE	2DO TRIMESTRE	3ER TRIMESTRE	4TO TRIMESTRE	PROGRAMADO ANUAL	UNIDAD DE MEDIDA
4.1 INDICADOR	PORCENTAJE DE OBRAS PÚBLICAS EN EL MUNICIPIO DE SOLIDARIDAD EJECUTADOS CON RECURSO FISM	0.00	0.00	0.00	100.00	100.00	PORCENTAJE
4.2 VARIABLE 1	NÚMERO TOTAL DE OBRAS PÚBLICAS EJECUTADAS CON RECURSO FISM	0.00	0.00	0.00	24.00	24.00	OBRA PUBLICA
4.3 VARIABLE 2	TOTAL DE OBRAS PÚBLICAS PROGRAMADAS CON RECURSO FISM	0.00	0.00	0.00	24.00	24.00	OBRA PUBLICA

5. CALENDARIO DE METAS EJECUTADAS

METAS TRIMESTRALES		1ER TRIMESTRE	2DO TRIMESTRE	3ER TRIMESTRE	4TO TRIMESTRE	AVANCE ACUMULADO	SEMÁFORO TRIMESTRAL
5.1 INDICADOR	PORCENTAJE DE OBRAS PÚBLICAS EN EL MUNICIPIO DE SOLIDARIDAD EJECUTADOS CON RECURSO FISM	0.00	0.00	0.00	95.83	95.83	ACEPTABLE
5.2 VARIABLE 1	NÚMERO TOTAL DE OBRAS PÚBLICAS EJECUTADAS CON RECURSO FISM	0.00	0.00	0.00	23.00	23.00	SEMÁFORO ANUAL
5.3 VARIABLE 2	TOTAL DE OBRAS PÚBLICAS PROGRAMADAS CON RECURSO FISM	0.00	0.00	0.00	24.00	24.00	ACEPTABLE

5.4 JUSTIFICACIONES:

LA META ANUAL PARA ESTE INDICADOR ES LA EJECUCIÓN DE 24 PROYECTOS DE OBRA PÚBLICA. EN ESTE CUARTO TRIMESTRE SE PRESENTAN 23 OBRAS PÚBLICAS EJECUTADAS CON RECURSO FAISMUN, LA DISMINUCIÓN ES DEBIDO A QUE COMITE DE PLANEACION MUNICIPAL APROBO MENOS OBRAS DE LAS PROYECTADAS SIN EMBARGO LAS APROBADAS SON OBRAS QUE AYUDAN A LA POBLACION DE LAS COLONIAS EN SITUACIÓN DE POBREZA EXTREMA, DEJANDO EL AVANCE TRIMESTRAL Y EL AVANCE ACUMULADO EN 95.83%

6. RESPONSABLE DIRECTO DEL INDICADOR

6.1 NOMBRE DEL RESPONSABLE:	LIC. JAVIER MAZA TOLEDO	6.2 TELÉFONO:	984 87 7 30 50 EXT. 10158
6.3 CARGO Y ÁREA:	DIRECTOR DE PLANEACIÓN DE PROYECTOS DE INVERSIÓN PÚBLICA	6.4 CORREO ELECTRÓNICO:	javier.maza@gobiernodesolidaridad.qroo.gob.mx

H. AYUNTAMIENTO DE SOLIDARIDAD
DIRECCIÓN DE PLANEACIÓN DE PROYECTOS DE INVERSIÓN PÚBLICA
PLAYA DEL CARMEN, QUINTANA ROO
2021 - 2024

H. AYUNTAMIENTO DE SOLIDARIDAD
SECRETARÍA DE PLANEACIÓN Y EVALUACIÓN
PLAYA DEL CARMEN, QUINTANA ROO
2021 - 2024

LIC. JAVIER MAZA TOLEDO
DIRECTOR DE PLANEACIÓN DE PROYECTOS DE INVERSIÓN PÚBLICA

DRA. YARA FARIDE BRICEÑO CHABLE
SECRETARÍA DE PLANEACIÓN Y EVALUACIÓN.



H. AYUNTAMIENTO DEL MUNICIPIO DE SOLIDARIDAD
SECRETARÍA DE PLANEACIÓN Y EVALUACIÓN
FICHA TÉCNICA DE INDICADOR
EJERCICIO FISCAL 2023

1. DATOS GENERALES Y ALINEACIÓN A INSTRUMENTOS DE PLANEACIÓN

1.1 UNIDAD RESPONSABLE:	SECRETARIA DE PLANEACION Y EVALUACION	1.3 TRIMESTRE A REPORTAR:	CUARTO
1.2 UNIDAD ADMINISTRATIVA:	DIRECCIÓN DE PLANEACIÓN DE PROYECTOS DE INVERSIÓN PÚBLICA	1.4 FECHA ELABORACION:	02/01/2024
1.5 ALINEACIÓN AL PLAN MUNICIPAL DE DESARROLLO 2021-2024		1.6 ALINEACIÓN AL PLAN ESTATAL DE DESARROLLO 2023-2027	
1.5.1 EJE DE DESARROLLO PMD:	EJE_3_DESARROLLO_URBANO_SOSTENIBLE_Y_PRESERVACION_AMBIENTAL	1.6.1 EJE DE DESARROLLO PED:	4. MEDIO AMBIENTE Y CRECIMIENTO SUSTENTABLE
1.5.2 PROGRAMA (POLÍTICA DE ACCIÓN) PMD:	III_INFRAESTRUCTURA_SOSTENIBLE_PARA_EL_DESARROLLO	1.6.2 TEMA PED:	4.19 INFRAESTRUCTURA PARA EL BIENESTAR
1.5.3 LÍNEA DE ACCIÓN PMD:	8. CONSTRUIR, AMPLIAR Y REHABILITAR LA RED E INFRAESTRUCTURA VIAL PARA CONTRIBUIR AL CRECIMIENTO ECONÓMICO DEL MUNICIPIO DE SOLIDARIDAD.		

2. ALINEACIÓN AL PROGRAMA PRESUPUESTARIO

2.1 DENOMINACIÓN DEL PP:	APORTACIONES FEDERALES FAISMUN			
2.2 CLAVE DEL PP:	PP28	2.3 NIVEL MIR:	COMPONENTE	NÚMERO DE COMPONENTE O ACTIVIDAD
2.4 RESUMEN NARRATIVO:	OBRAS DE INFRAESTRUCTURA DE URBANIZACIÓN VIAL EJECUTADA			

3. IDENTIFICACIÓN DEL INDICADOR

3.1 NOMBRE DEL INDICADOR:	PORCENTAJE DE OBRAS PÚBLICAS DE URBANIZACIÓN VIAL EJECUTADA	3.4 TIPO:	GESTIÓN		
3.2 DEFINICIÓN DEL INDICADOR:	ESTE INDICADOR MIDE LOS PROYECTOS DE PAVIMENTACION APROBADAS POR EL COMITE DE PLANEACION MUNICIPAL (COPLADEMUN) CON RECURSOS DEL FONDO DE APORTACIONES PARA LA INFRAESTRUCTURA SOCIAL MUNICIPAL (FAISMUN) QUE SE EJECUTAN EN CALLES Y AVENIDAS DEL MUNICIPIO DE SOLIDARIDAD DURANTE EL EJERCICIO 2023	3.5 DIMENSIÓN:	EFICACIA		
		3.6 SENTIDO:	ASCENDENTE		
3.3 FÓRMULA:	NÚMERO DE OBRAS DE URBANIZACIÓN VIAL EJECUTADAS / TOTAL DE OBRAS DE URBANIZACIÓN VIAL PROGRAMADAS*100.	3.7 FRECUENCIA DE MEDICIÓN:	TRIMESTRAL		
		3.8 UNIDAD DE MEDIDA DEL INDICADOR:	PORCENTAJE		
3.9 MEDIOS DE VERIFICACIÓN:	REPORTE TRIMESTRAL DE AVANCES FÍSICO FINANCIERO DE OBRA PÚBLICA. EN ARCHIVO DE LA DIRECCIÓN DE PLANEACIÓN DE PROYECTOS DE INVERSIÓN PÚBLICA.				
3.10 LÍNEA BASE		3.11 META 2023		3.12 CÁLCULO PARA EL INDICADOR	
VALOR	AÑO BASE	VALOR			
100	2022	100	PORCENTAJE		
3.13 CRITERIO DE SEMAFORIZACIÓN					
		VARIACIÓN RESPECTO META PROG.	ACEPTABLE Hasta +/- 15	RIESGO Hasta +/- 30	CRÍTICO Más de +/- 30

4. CALENDARIO DE METAS PROGRAMADAS

METAS TRIMESTRALES		1ER TRIMESTRE	2DO TRIMESTRE	3ER TRIMESTRE	4TO TRIMESTRE	PROGRAMADO ANUAL	UNIDAD DE MEDIDA
4.1 INDICADOR	PORCENTAJE DE OBRAS PÚBLICAS DE URBANIZACIÓN VIAL EJECUTADA	0.00	0.00	50.00	50.00	100.00	PORCENTAJE
4.2 VARIABLE 1	NÚMERO DE OBRAS DE URBANIZACIÓN VIAL EJECUTADAS	0.00	0.00	2.00	2.00	4.00	OBRA PÚBLICA
4.3 VARIABLE 2	TOTAL DE OBRAS DE URBANIZACIÓN VIAL PROGRAMADAS	4.00	4.00	4.00	4.00	4.00	OBRA PÚBLICA

5. CALENDARIO DE METAS EJECUTADAS

METAS TRIMESTRALES		1ER TRIMESTRE	2DO TRIMESTRE	3ER TRIMESTRE	4TO TRIMESTRE	AVANCE ACUMULADO	SEMAFORO TRIMESTRAL
5.1 INDICADOR	PORCENTAJE DE OBRAS PÚBLICAS DE URBANIZACIÓN VIAL EJECUTADA	0.00	0.00	0.00	25.00	25.00	RIESGO
5.2 VARIABLE 1	NÚMERO DE OBRAS DE URBANIZACIÓN VIAL EJECUTADAS	0.00	0.00	0.00	1.00	1.00	SEMAFORO ANUAL
5.3 VARIABLE 2	TOTAL DE OBRAS DE URBANIZACIÓN VIAL PROGRAMADAS	4.00	4.00	4.00	4.00	4.00	CRÍTICO

5.4 JUSTIFICACIONES: LA META ANUAL PARA ESTE INDICADOR ES LA EJECUCION DE 4 OBRAS DE PAVIMENTACION. EN ESTE CUARTO TRIMESTRE SE PROGRAMARON 2 OBRAS, NO OBSTANTE SE PRESENTA 1 OBRA DE PAVIMENTACION LA DISMINUCION EN RAZON QUE DURANTE EL AÑO EL COMITE DE PLANEACION MUNICIPAL APROBO POCOS PROYECTOS PARA PAVIMENTACIÓN Y SE DIO PRIORIDAD A LOS PROYECTOS EN ESCUELAS PUBLICAS DE NIVEL BASICO, EDIFICIOS PUBLICOS, PARQUES Y JARDINES. DEJANDO EL AVANCE TRIMESTRAL Y EL AVANCE ACUMULADO EN 25%

6. RESPONSABLE DIRECTO DEL INDICADOR

6.1 NOMBRE DEL RESPONSABLE :	LIC. JAVIER MAZA TOLEDO	6.2 TELÉFONO:	984 87 7 30 50 EXT. 10158
6.3 CARGO Y ÁREA:	DIRECTOR DE PLANEACIÓN DE PROYECTOS DE INVERSIÓN PÚBLICA	6.4 CORREO ELECTRÓNICO:	javier.maza@gobiernodesolidaridad.gob.mx

H. AYUNTAMIENTO DE SOLIDARIDAD
DIRECCIÓN DE PLANEACIÓN DE PROYECTOS DE INVERSIÓN PÚBLICA
PLAYA DEL CARMEN, QUINTANA ROO
2021 - 2024

LIC. JAVIER MAZA TOLEDO
DIRECTOR DE PLANEACIÓN DE PROYECTOS DE INVERSIÓN PÚBLICA

DRA. YARA FARIDE BRICEÑO CHABLE
SECRETARIA DE PLANEACIÓN Y EVALUACIÓN.

H. AYUNTAMIENTO DE SOLIDARIDAD
SECRETARÍA DE PLANEACIÓN Y EVALUACIÓN
PLAYA DEL CARMEN, QUINTANA ROO
2021 - 2024



H. AYUNTAMIENTO DEL MUNICIPIO DE SOLIDARIDAD
SECRETARÍA DE PLANEACIÓN Y EVALUACIÓN
FICHA TÉCNICA DE INDICADOR
EJERCICIO FISCAL 2023

1. DATOS GENERALES Y ALINEACIÓN A INSTRUMENTOS DE PLANEACIÓN

1.1 UNIDAD RESPONSABLE:	SECRETARIA DE PLANEACION Y EVALUACION		1.3 TRIMESTRE A REPORTAR:	CUARTO
1.2 UNIDAD ADMINISTRATIVA:	DIRECCIÓN DE PLANEACIÓN DE PROYECTOS DE INVERSIÓN PÚBLICA		1.4 FECHA ELABORACION:	02/01/2024
1.5 ALINEACIÓN AL PLAN MUNICIPAL DE DESARROLLO 2021-2024		1.6 ALINEACIÓN AL PLAN ESTATAL DE DESARROLLO 2023-2027		
1.5.1 EJE DE DESARROLLO PMD:	EJE_3_DESARROLLO_URBANO_SOSTENIBLE_Y_PRESERVACION_AMBIENTAL	1.6.1 EJE DE DESARROLLO PED:	4. MEDIO AMBIENTE Y CRECIMIENTO SUSTENTABLE	
1.5.2 PROGRAMA (POLÍTICA DE ACCIÓN) PMD:	III_INFRAESTRUCTURA_SOSTENIBLE_PARA_EL_DESARROLLO	1.6.2 TEMA PED:	4.19 INFRAESTRUCTURA PARA EL BIENESTAR	
1.5.3 LÍNEA DE ACCIÓN PMD:	8. CONSTRUIR, AMPLIAR Y REHABILITAR LA RED E INFRAESTRUCTURA VIAL PARA CONTRIBUIR AL CRECIMIENTO ECONÓMICO DEL MUNICIPIO DE SOLIDARIDAD.			

2. ALINEACIÓN AL PROGRAMA PRESUPUESTARIO

2.1 DENOMINACIÓN DEL PP:	APORTACIONES FEDERALES FAISMUN			
2.2 CLAVE DEL PP:	PP28	2.3 NIVEL MIR:	ACTIVIDAD	NÚMERO DE COMPONENTE O ACTIVIDAD
2.4 RESUMEN NARRATIVO:	PAVIMENTACIÓN DE CALLES Y AVENIDAS			

3. IDENTIFICACIÓN DEL INDICADOR

3.1 NOMBRE DEL INDICADOR:	PORCENTAJE DE METROS CUADRADOS DE CALLES Y AVENIDAS PAVIMENTADAS.	3.4 TIPO:	GESTIÓN	
3.2 DEFINICIÓN DEL INDICADOR:	ESTE INDICADOR MIDE LA CONSTRUCCION PAVIMENTACION (CONCRETO HIDRAULICO Y/O ASFALTO) EJECUTADAS CON RECURSOS DEL FONDO DE APORTACIONES PARA LA INFRAESTRUCTURA SOCIAL MUNICIPAL (FAISMUN) EN CALLES Y AVENIDAS DEL MUNICIPIO DE SOLIDARIDAD DURANTE EL EJERCICIO 2023	3.5 DIMENSIÓN:	EFICACIA	
		3.6 SENTIDO:	ASCENDENTE	
3.3 FÓRMULA:	NÚMERO DE METROS CUADRADOS DE CALLES Y AVENIDAS PAVIMENTADOS/ TOTAL DE METROS CUADRADOS EN CALLES Y AVENIDAS PROGRAMADOS *100.	3.7 FRECUENCIA DE MEDICIÓN:	TRIMESTRAL	
3.9 MEDIOS DE VERIFICACIÓN:	REPORTE TRIMESTRAL DE AVANCES FÍSICO FINANCIERO DE OBRA PÚBLICA. EN ARCHIVO DE LA DIRECCIÓN DE PLANEACIÓN DE PROYECTOS DE INVERSIÓN PÚBLICA.			
3.10 LÍNEA BASE		3.13 CRITERIO DE SEMAFORIZACIÓN		
VALOR	AÑO BASE	3.11 META 2023	3.12 CÁLCULO PARA EL INDICADOR	
100	2022	100	VARIACIÓN RESPECTO META PROG.	ACEPTABLE Hasta +/- 15
		100	PORCENTAJE	RIESGO Hasta +/- 30
				CRÍTICO Más de +/- 30

4. CALENDARIO DE METAS PROGRAMADAS

METAS TRIMESTRALES		1ER TRIMESTRE	2DO TRIMESTRE	3ER TRIMESTRE	4TO TRIMESTRE	PROGRAMADO ANUAL	UNIDAD DE MEDIDA
4.1 INDICADOR	PORCENTAJE DE METROS CUADRADOS DE CALLES Y AVENIDAS PAVIMENTADAS.	0.00	0.00	50.00	50.00	100.00	PORCENTAJE
4.2 VARIABLE 1	NÚMERO DE METROS CUADRADOS DE CALLES Y AVENIDAS PAVIMENTADOS	0.00	0.00	10000.00	10000.00	20000.00	METROS CUADRADOS
4.3 VARIABLE 2	TOTAL DE METROS CUADRADOS EN CALLES Y AVENIDAS PROGRAMADOS	20000.00	20000.00	20000.00	20000.00	20000.00	METROS CUADRADOS

5. CALENDARIO DE METAS EJECUTADAS

METAS TRIMESTRALES		1ER TRIMESTRE	2DO TRIMESTRE	3ER TRIMESTRE	4TO TRIMESTRE	AVANCE ACUMULADO	SEMAFORO TRIMESTRAL
5.1 INDICADOR	PORCENTAJE DE METROS CUADRADOS DE CALLES Y AVENIDAS PAVIMENTADAS.	0.00	0.00	0.00	24.48	24.48	RIESGO
5.2 VARIABLE 1	NÚMERO DE METROS CUADRADOS DE CALLES Y AVENIDAS PAVIMENTADOS	0.00	0.00	0.00	4895.00	4895.00	SEMAFORO ANUAL
5.3 VARIABLE 2	TOTAL DE METROS CUADRADOS EN CALLES Y AVENIDAS PROGRAMADOS	20000.00	20000.00	20000.00	20000.00	20000.00	CRÍTICO

5.4 JUSTIFICACIONES:

LA META ANUAL PARA ESTE INDICADOR ES LA PAVIMENTACIÓN DE 20,000 METROS CUADRADOS. EN ESTE CUARTO TRIMESTRE SE PROGRAMÓ PAVIMENTAR 10,000 METROS CUADRADOS Y SE PRESENTAN 4895 METROS CUADRADOS DE PAVIMENTACION, LA DISMINUCION EN RAZON QUE DURANTE EL AÑO EL COMITE DE PLANEACION MUNICIPAL APROBO POCOS PROYECTOS PARA PAVIMENTACION Y SE DIO PRIORIDAD A LOS PROYECTOS EN ESCUELAS PUBLICAS DE NIVEL BASICO, EDIFICIOS PUBLICOS, PARQUES Y JARDINES. DEJANDO EL AVANCE TRIMESTRAL Y EL AVANCE ACUMULADO EN 24.48%

6. RESPONSABLE DIRECTO DEL INDICADOR

6.1 NOMBRE DEL RESPONSABLE:	LIC. JAVIER MAZA TOLEDO	6.2 TELÉFONO:	984 87 7 30 50 EXT. 10158
6.3 CARGO Y ÁREA:	DIRECTOR DE PLANEACIÓN DE PROYECTOS DE INVERSIÓN PÚBLICA	6.4 CORREO ELECTRÓNICO:	javier.maza@gobiernodesolidaridad.qro.mx



H. AYUNTAMIENTO DE SOLIDARIDAD
DIRECCIÓN DE PLANEACIÓN DE PROYECTOS DE INVERSIÓN PÚBLICA
PLAYA DEL CARMEN, QUINTANA ROO
2021 - 2024

LIC. JAVIER MAZA TOLEDO
DIRECTOR DE PLANEACIÓN DE PROYECTOS DE INVERSIÓN PÚBLICA

DRA. YARA FARIDE BRICEÑO CHABLE
SECRETARÍA DE PLANEACIÓN Y EVALUACIÓN.



H. AYUNTAMIENTO DEL MUNICIPIO DE SOLIDARIDAD
SECRETARÍA DE PLANEACIÓN Y EVALUACIÓN
FICHA TÉCNICA DE INDICADOR
EJERCICIO FISCAL 2023

1. DATOS GENERALES Y ALINEACIÓN A INSTRUMENTOS DE PLANEACIÓN

1.1 UNIDAD RESPONSABLE:	SECRETARÍA DE PLANEACION Y EVALUACION	1.3 TRIMESTRE A REPORTAR:	CUARTO
1.2 UNIDAD ADMINISTRATIVA:	DIRECCIÓN DE PLANEACIÓN DE PROYECTOS DE INVERSIÓN PÚBLICA	1.4 FECHA ELABORACION:	02/01/2024
1.5 ALINEACIÓN AL PLAN MUNICIPAL DE DESARROLLO 2021-2024		1.6 ALINEACIÓN AL PLAN ESTATAL DE DESARROLLO 2023-2027	
1.5.1 EJE DE DESARROLLO PMD:	EJE_3_DESARROLLO_URBANO_SOSTENIBLE_Y_PRESERVACION_AMBIENTAL	1.6.1 EJE DE DESARROLLO PED:	4. MEDIO AMBIENTE Y CRECIMIENTO SUSTENTABLE
1.5.2 PROGRAMA (POLÍTICA DE ACCIÓN) PMD:	III_INFRAESTRUCTURA_SOSTENIBLE_PARA_EL_DESARROLLO	1.6.2 TEMA PED:	4.19 INFRAESTRUCTURA PARA EL BIENESTAR
1.5.3 LÍNEA DE ACCIÓN PMD:	7. CONSERVAR Y CONSTRUIR GUARNICIONES, BANQUETAS Y CALLES PEATONALES PARA FACILITAR EL TRÁNSITO DE LOS TRANSEÚNTES EN EL MUNICIPIO DE SOLIDARIDAD.		

2. ALINEACIÓN AL PROGRAMA PRESUPUESTARIO

2.1 DENOMINACIÓN DEL PP:	APORTACIONES FEDERALES FAISMUN		
2.2 CLAVE DEL PP:	PP28	2.3 NIVEL MIR:	COMPONENTE
2.4 RESUMEN NARRATIVO:	INFRAESTRUCTURA DE URBANIZACIÓN PEATONAL EJECUTADA		

3. IDENTIFICACIÓN DEL INDICADOR

3.1 NOMBRE DEL INDICADOR:	PORCENTAJE OBRAS PÚBLICAS DE URBANIZACIÓN PEATONAL EJECUTADA.	3.4 TIPO:	GESTIÓN
3.2 DEFINICIÓN DEL INDICADOR:	ESTE INDICADOR MIDE LOS PROYECTOS DE GUARNICIONES Y BANQUETAS APROBADAS POR EL COMITE DE PLANEACION MUNICIPAL (COPLADEMUN) CON RECURSOS DEL FONDO DE APORTACIONES PARA LA INFRAESTRUCTURA SOCIAL MUNICIPAL (FAISMUN) Y QUE SE EJECUTAN EN CALLES Y AVENIDAS DEL MUNICIPIO DE SOLIDARIDAD DURANTE EL EJERCICIO 2023	3.5 DIMENSIÓN:	EFICACIA
		3.6 SENTIDO:	ASCENDENTE
3.3 FÓRMULA:	NÚMERO DE OBRAS DE URBANIZACIÓN PEATONAL EJECUTADA/ TOTAL DE OBRAS DE URBANIZACIÓN PEATONAL PROGRAMADAS * 100	3.7 FRECUENCIA DE MEDICIÓN:	TRIMESTRAL
		3.8 UNIDAD DE MEDIDA DEL INDICADOR:	PORCENTAJE
3.9 MEDIOS DE VERIFICACIÓN:	REPORTE TRIMESTRAL DE AVANCES FÍSICO FINANCIERO DE OBRA PÚBLICA. EN ARCHIVO DE LA DIRECCIÓN DE PLANEACIÓN DE PROYECTOS DE INVERSIÓN PÚBLICA.		
3.10 LÍNEA BASE		3.11 META 2023	
VALOR	AÑO BASE	VALOR	3.12 CÁLCULO PARA EL INDICADOR
0	2022	100	PORCENTAJE
		3.13 CRITERIO DE SEMAFORIZACIÓN	
		VARIACIÓN RESPECTO META PROG.	ACEPTABLE Hasta +/- 15
			RIESGO Hasta +/- 30
			CRÍTICO Más de +/- 30

4. CALENDARIO DE METAS PROGRAMADAS

METAS TRIMESTRALES		1ER TRIMESTRE	2DO TRIMESTRE	3ER TRIMESTRE	4TO TRIMESTRE	PROGRAMADO ANUAL	UNIDAD DE MEDIDA
4.1 INDICADOR	PORCENTAJE OBRAS PÚBLICAS DE URBANIZACIÓN PEATONAL EJECUTADA.	0.00	0.00	100.00	0.00	100.00	PORCENTAJE
4.2 VARIABLE 1	NÚMERO DE OBRAS DE URBANIZACIÓN PEATONAL EJECUTADA	0.00	0.00	2.00	0.00	2.00	OBRA PÚBLICA
4.3 VARIABLE 2	TOTAL DE OBRAS DE URBANIZACIÓN PEATONAL PROGRAMADAS	2.00	2.00	2.00	2.00	2.00	OBRA PÚBLICA

5. CALENDARIO DE METAS EJECUTADAS

METAS TRIMESTRALES		1ER TRIMESTRE	2DO TRIMESTRE	3ER TRIMESTRE	4TO TRIMESTRE	AVANCE ACUMULADO	SEMAFORO TRIMESTRAL
5.1 INDICADOR	PORCENTAJE OBRAS PÚBLICAS DE URBANIZACIÓN PEATONAL EJECUTADA.	0.00	0.00	0.00	50.00	50.00	CRÍTICO
5.2 VARIABLE 1	NÚMERO DE OBRAS DE URBANIZACIÓN PEATONAL EJECUTADA	0.00	0.00	0.00	1.00	1.00	SEMAFORO ANUAL
5.3 VARIABLE 2	TOTAL DE OBRAS DE URBANIZACIÓN PEATONAL PROGRAMADAS	2.00	2.00	2.00	2.00	2.00	CRÍTICO

5.4 JUSTIFICACIONES: LA META ANUAL PARA ESTE INDICADOR ES LA EJECUCION DE 2 PROYECTOS DE GUARNICIONES Y BANQUETAS. EN ESTE CUARTO TRIMESTRE NO SE PROGRAMÓ META SIN EMBARGO SE PRESENTA 1 PROYECTO DE GUARNICIONES Y BANQUETAS POR APROBACIÓN DE PROYECTO EN EL COMITE DE PLANEACION MUNICIPAL (COPLADEMUN), DEJANDO EL AVANCE TRIMESTRAL Y EL AVANCE ACUMULADO EN 50%, NO SE ALCANZA LA META ANUAL DEBIDO A QUE EL COMITE DE PLANEACION MUNICIPAL EN ESTE ULTIMO TRIMESTRE SOLO APROBO 1 PROYECTO DE GUARNICIONES Y BANQUETAS, SIN EMBARGO FUE POR LA CANTIDAD DE \$10,000,000.00 DISMINUYENDO EL NUMERO DE PROYECTOS APROBADOS PERO AUMENTANDO LOS METROS LINEALES DE GUARNICIONES Y BANQUETAS,

6. RESPONSABLE DIRECTO DEL INDICADOR

6.1 NOMBRE DEL RESPONSABLE:	LIC. JAVIER MAZA TOLEDO	6.2 TELÉFONO:	984 87 7 30 50 EXT. 10158
6.3 CARGO Y ÁREA:	DIRECTOR DE PLANEACIÓN DE PROYECTOS DE INVERSIÓN PÚBLICA	6.4 CORREO ELECTRÓNICO:	javier.maza@gobiernodesolidaridad-qb.mx

H. AYUNTAMIENTO DE SOLIDARIDAD
DIRECCIÓN DE PLANEACION DE PROYECTOS DE INVERSIÓN PÚBLICA
PLAYA DEL CARMEN, QUINTANA ROO
2021 - 2024

LIC. JAVIER MAZA TOLEDO
DIRECTOR DE PLANEACIÓN DE PROYECTOS DE INVERSIÓN PÚBLICA

DRA. YARA FARIDE BRICEÑO CHABLE
SECRETARÍA DE PLANEACIÓN Y EVALUACIÓN.

H. AYUNTAMIENTO DE SOLIDARIDAD
SECRETARÍA DE PLANEACION Y EVALUACION
PLAYA DEL CARMEN, QUINTANA ROO
2021 - 2024



H. AYUNTAMIENTO DEL MUNICIPIO DE SOLIDARIDAD
SECRETARÍA DE PLANEACIÓN Y EVALUACIÓN
FICHA TÉCNICA DE INDICADOR
EJERCICIO FISCAL 2023

1. DATOS GENERALES Y ALINEACIÓN A INSTRUMENTOS DE PLANEACIÓN

1.1 UNIDAD RESPONSABLE:	SECRETARIA DE PLANEACION Y EVALUACION	1.3 TRIMESTRE A REPORTAR:	CUARTO
1.2 UNIDAD ADMINISTRATIVA:	DIRECCIÓN DE PLANEACIÓN DE PROYECTOS DE INVERSIÓN PÚBLICA	1.4 FECHA ELABORACION:	02/01/2024
1.5 ALINEACIÓN AL PLAN MUNICIPAL DE DESARROLLO 2021-2024		1.6 ALINEACIÓN AL PLAN ESTATAL DE DESARROLLO 2023-2027	
1.5.1 EJE DE DESARROLLO PMD:	EJE_3_DESARROLLO_URBANO_SOSTENIBLE_Y_PRESERVACION_AMBIENTAL	1.6.1 EJE DE DESARROLLO PED:	4. MEDIO AMBIENTE Y CRECIMIENTO SUSTENTABLE
1.5.2 PROGRAMA (POLÍTICA DE ACCIÓN) PMD:	III_INFRAESTRUCTURA_SOSTENIBLE_PARA_EL_DESARROLLO	1.6.2 TEMA PED:	4.19 INFRAESTRUCTURA PARA EL BIENESTAR
1.5.3 LÍNEA DE ACCIÓN PMD:	7. CONSERVAR Y CONSTRUIR GUARNICIONES, BANQUETAS Y CALLES PEATONALES PARA FACILITAR EL TRÁNSITO DE LOS TRANSEÚNTES EN EL MUNICIPIO DE SOLIDARIDAD.		

2. ALINEACIÓN AL PROGRAMA PRESUPUESTARIO

2.1 DENOMINACIÓN DEL PP:	APORTACIONES FEDERALES FAISMUN				
2.2 CLAVE DEL PP:	PP28	2.3 NIVEL MIR:	ACTIVIDAD	NÚMERO DE COMPONENTE O ACTIVIDAD	2.1
2.4 RESUMEN NARRATIVO:	CONSTRUCCIÓN DE GUARNICIONES Y BANQUETAS				

3. IDENTIFICACIÓN DEL INDICADOR

3.1 NOMBRE DEL INDICADOR:	PORCENTAJE DE METROS LINEALES DE GUARNICIONES Y BANQUETAS CONSTRUIDOS.	3.4 TIPO:	GESTIÓN			
3.2 DEFINICIÓN DEL INDICADOR:	ESTE INDICADOR MIDE LA CONSTRUCCION DE GUARNICIONES Y BANQUETAS EJECUTADAS CON RECURSOS DEL FONDO DE APORTACIONES PARA LA INFRAESTRUCTURA SOCIAL MUNICIPAL (FAISMUN) Y CONSTRUIDO EN CALLES Y AVENIDAS DEL MUNICIPIO DE SOLIDARIDAD DURANTE EL EJERCICIO 2023	3.5 DIMENSIÓN:	EFICACIA			
		3.6 SENTIDO:	ASCENDENTE			
3.3 FÓRMULA:	NÚMERO DE METROS LINEALES DE GUARNICIONES Y BANQUETAS CONSTRUIDOS / TOTAL DE METROS LINEALES DE GUARNICIONES Y BANQUETAS PROGRAMADOS *100.	3.7 FRECUENCIA DE MEDICIÓN:	TRIMESTRAL			
		3.8 UNIDAD DE MEDIDA DEL INDICADOR:	PORCENTAJE			
3.9 MEDIOS DE VERIFICACIÓN:	REPORTE TRIMESTRAL DE AVANCES FÍSICO FINANCIERO DE OBRA PÚBLICA. EN ARCHIVO DE LA DIRECCIÓN DE PLANEACIÓN DE PROYECTOS DE INVERSIÓN PÚBLICA.					
3.10 LÍNEA BASE		3.11 META 2023	3.13 CRITERIO DE SEMAFORIZACIÓN			
VALOR	AÑO BASE	VALOR	VARIACIÓN RESPECTO META PROG.	ACEPTABLE Hasta +/-	RIESGO Hasta +/-	CRÍTICO Más de +/-
0	2022	100	PORCENTAJE	15	30	30

4. CALENDARIO DE METAS PROGRAMADAS

METAS TRIMESTRALES		1ER TRIMESTRE	2DO TRIMESTRE	3ER TRIMESTRE	4TO TRIMESTRE	PROGRAMADO ANUAL	UNIDAD DE MEDIDA
4.1 INDICADOR	PORCENTAJE DE METROS LINEALES DE GUARNICIONES Y BANQUETAS CONSTRUIDOS.	0.00	0.00	100.00	0.00	100.00	PORCENTAJE
4.2 VARIABLE 1	NÚMERO DE METROS LINEALES DE GUARNICIONES Y BANQUETAS CONSTRUIDOS	0.00	0.00	1000.00	0.00	1000.00	METRO LINEAL
4.3 VARIABLE 2	TOTAL DE METROS LINEALES DE GUARNICIONES Y BANQUETAS PROGRAMADOS	1000.00	1000.00	1000.00	1000.00	1000.00	METRO LINEAL

5. CALENDARIO DE METAS EJECUTADAS

METAS TRIMESTRALES		1ER TRIMESTRE	2DO TRIMESTRE	3ER TRIMESTRE	4TO TRIMESTRE	AVANCE ACUMULADO	SEMAFORO TRIMESTRAL
5.1 INDICADOR	PORCENTAJE DE METROS LINEALES DE GUARNICIONES Y BANQUETAS CONSTRUIDOS.	0.00	0.00	0.00	653.60	653.60	CRÍTICO
5.2 VARIABLE 1	NÚMERO DE METROS LINEALES DE GUARNICIONES Y BANQUETAS CONSTRUIDOS	0.00	0.00	0.00	6536.00	6536.00	SEMAFORO ANUAL
5.3 VARIABLE 2	TOTAL DE METROS LINEALES DE GUARNICIONES Y BANQUETAS PROGRAMADOS	1000.00	1000.00	1000.00	1000.00	1000.00	CRÍTICO

5.4 JUSTIFICACIONES:

LA META ANUAL PARA ESTE INDICADOR ES LA EJECUCION DE 1,000 METROS LINEALES DE GUARNICIONES Y BANQUETAS. EN ESTE CUARTO TRIMESTRE NO SE PROGRAMARON METROS LINEALES DE GUARNICIONES Y BANQUETAS, SIN EMBARGO SE PRESENTA 6,536 METROS CUADRADOS EL AUMENTO ES DEBIDO A QUE EL COMITE DE PLANEACION MUNICIPAL APROBO UN PROYECTO POR LA CANTIDAD DE \$10,000,000.00 DE GUARNICIONES Y BANQUETAS, DEJANDO EL AVANCE TRIMESTRAL Y EL AVANCE ACUMULADO ANUAL EN 653.60%.

6. RESPONSABLE DIRECTO DEL INDICADOR

6.1 NOMBRE DEL RESPONSABLE:	LIC. JAVIER MAZA TOLEDO	6.2 TELÉFONO:	984 87 7 30 50 EXT. 10158
6.3 CARGO Y ÁREA:	DIRECTOR DE PLANEACIÓN DE PROYECTOS DE INVERSIÓN PÚBLICA	6.4 CORREO ELECTRÓNICO:	javier.maza@gobiernodesolidaridad.qro.mx



H. AYUNTAMIENTO DE SOLIDARIDAD
DIRECCIÓN DE PLANEACIÓN DE PROYECTOS DE INVERSIÓN PÚBLICA
PLAYA DEL CARMEN, QUINTANA ROO

LIC. JAVIER MAZA TOLEDO
DIRECTOR DE PLANEACIÓN DE PROYECTOS DE INVERSIÓN PÚBLICA

DRA. YARA FARIDE BRICEÑO CHABLE
SECRETARIA DE PLANEACIÓN Y EVALUACIÓN.

H. AYUNTAMIENTO DE SOLIDARIDAD
SECRETARÍA DE PLANEACIÓN Y EVALUACIÓN
PLAYA DEL CARMEN, QUINTANA ROO
2023 - 2024



H. AYUNTAMIENTO DEL MUNICIPIO DE SOLIDARIDAD
SECRETARÍA DE PLANEACIÓN Y EVALUACIÓN
FICHA TÉCNICA DE INDICADOR
EJERCICIO FISCAL 2023

1. DATOS GENERALES Y ALINEACIÓN A INSTRUMENTOS DE PLANEACIÓN

1.1 UNIDAD RESPONSABLE:	SECRETARIA DE PLANEACION Y EVALUACION		1.3 TRIMESTRE A REPORTAR:	CUARTO
1.2 UNIDAD ADMINISTRATIVA:	DIRECCIÓN DE PLANEACIÓN DE PROYECTOS DE INVERSIÓN PÚBLICA		1.4 FECHA ELABORACION:	02/01/2024
1.5 ALINEACIÓN AL PLAN MUNICIPAL DE DESARROLLO 2021-2024		1.6 ALINEACIÓN AL PLAN ESTATAL DE DESARROLLO 2023-2027		
1.5.1 EJE DE DESARROLLO PMD:	EJE_3_DESARROLLO_URBANO_SOSTENIBLE_Y_PRESERVACION_AMBIENTAL	1.6.1 EJE DE DESARROLLO PED:	4. MEDIO AMBIENTE Y CRECIMIENTO SUSTENTABLE	
1.5.2 PROGRAMA (POLÍTICA DE ACCIÓN) PMD:	III_INFRAESTRUCTURA_SOSTENIBLE_PARA_EL_DESARROLLO	1.6.2 TEMA PED:	4.19 INFRAESTRUCTURA PARA EL BIENESTAR	
1.5.3 LÍNEA DE ACCIÓN PMD:	6. AMPLIAR, RENOVAR Y REHABILITAR EL SERVICIO DE ALUMBRADO PÚBLICO E INSTALACIONES ELÉCTRICAS DEL MUNICIPIO DE SOLIDARIDAD, CON EQUIPAMIENTO AMIGABLE CON EL ENTORNO AMBIENTAL.			

2. ALINEACIÓN AL PROGRAMA PRESUPUESTARIO

2.1 DENOMINACIÓN DEL PP:	APORTACIONES FEDERALES FAISMUN			
2.2 CLAVE DEL PP:	PP28	2.3 NIVEL MIR:	COMPONENTE	NÚMERO DE COMPONENTE O ACTIVIDAD
2.4 RESUMEN NARRATIVO:	INFRAESTRUCTURA DE ALUMBRADO PÚBLICO EJECUTADA			

3. IDENTIFICACIÓN DEL INDICADOR

3.1 NOMBRE DEL INDICADOR:	PORCENTAJE DE OBRAS PÚBLICAS DE ALUMBRADO PÚBLICO EJECUTADA	3.4 TIPO:	GESTIÓN	
3.2 DEFINICIÓN DEL INDICADOR:	ESTE INDICADOR MIDE LOS PROYECTOS DE ALUMBRADO PUBLICO APROBADAS POR EL COMITE DE PLANEACION MUNICIPAL (COPLADEMUN) CON RECURSOS DEL FONDO DE APORTACIONES PARA LA INFRAESTRUCTURA SOCIAL MUNICIPAL (FAISMUN) Y QUE SE EJECUTAN EN CALLES Y AVENIDAS DEL MUNICIPIO DE SOLIDARIDAD DURANTE EL EJERCICIO 2023	3.5 DIMENSIÓN:	EFICACIA	
		3.6 SENTIDO:	ASCENDENTE	
3.3 FÓRMULA:	NÚMERO DE OBRAS DE ALUMBRADO PÚBLICO EJECUTADA/ TOTAL DE OBRAS DE ALUMBRADO PÚBLICO PROGRAMADAS*100.	3.7 FRECUENCIA DE MEDICIÓN:	TRIMESTRAL	
		3.8 UNIDAD DE MEDIDA DEL INDICADOR:	PORCENTAJE	
3.9 MEDIOS DE VERIFICACIÓN:	REPORTE TRIMESTRAL DE AVANCES FÍSICO FINANCIERO DE OBRA PÚBLICA. EN ARCHIVO DE LA DIRECCIÓN DE PLANEACIÓN DE PROYECTOS DE INVERSIÓN PÚBLICA.			
3.10 LÍNEA BASE		3.11 META 2023		3.12 CÁLCULO PARA EL INDICADOR
VALOR	AÑO BASE	VALOR	VARIACIÓN RESPECTO META PROG.	
0	2022	100	PORCENTAJE	
				3.13 CRITERIO DE SEMAFORIZACIÓN
				ACEPTABLE
				RIESGO
				CRÍTICO
				Hasta +/-
				Hasta +/-
				Más de +/-
				15
				30
				30

4. CALENDARIO DE METAS PROGRAMADAS

METAS TRIMESTRALES		1ER TRIMESTRE	2DO TRIMESTRE	3ER TRIMESTRE	4TO TRIMESTRE	PROGRAMADO ANUAL	UNIDAD DE MEDIDA
4.1 INDICADOR	PORCENTAJE DE OBRAS PÚBLICAS DE ALUMBRADO PÚBLICO EJECUTADA	0.00	0.00	100.00	0.00	100.00	PORCENTAJE
4.2 VARIABLE 1	NÚMERO DE OBRAS DE ALUMBRADO PÚBLICO EJECUTADA	0.00	0.00	2.00	0.00	2.00	OBRA PÚBLICA
4.3 VARIABLE 2	TOTAL DE OBRAS DE ALUMBRADO PÚBLICO PROGRAMADAS	2.00	2.00	2.00	2.00	2.00	OBRA PÚBLICA

5. CALENDARIO DE METAS EJECUTADAS

METAS TRIMESTRALES		1ER TRIMESTRE	2DO TRIMESTRE	3ER TRIMESTRE	4TO TRIMESTRE	AVANCE ACUMULADO	SEMAFORO TRIMESTRAL
5.1 INDICADOR	PORCENTAJE DE OBRAS PÚBLICAS DE ALUMBRADO PÚBLICO EJECUTADA	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	-
5.2 VARIABLE 1	NÚMERO DE OBRAS DE ALUMBRADO PÚBLICO EJECUTADA	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	SEMAFORO ANUAL
5.3 VARIABLE 2	TOTAL DE OBRAS DE ALUMBRADO PÚBLICO PROGRAMADAS	2.00	2.00	2.00	2.00	2.00	CRÍTICO

5.4 JUSTIFICACIONES: LA META ANUAL PARA ESTE INDICADOR ES LA EJECUCION DE 2 PROYECTOS DE ALUMBRADO PUBLICOS. EN ESTE CUARTO TRIMESTRE NO SE PROGRAMARON OBRAS DE ALUMBRADO PUBLICO Y SE PRESENTA EN CEROS EN RAZON QUE DURANTE EL AÑO EL COMITE DE PLANEACION MUNICIPAL NO APROBO PROYECTOS PARA LUMINARIAS Y SE DIO PRIORIDAD A LOS PROYECTOS EN ESCUELAS PUBLICAS DE NIVEL BASICO, EDIFICIOS PUBLICOS, PARQUES Y JARDINES. DEJANDO EL AVANCE TRIMESTRAL Y EL AVANCE ACUMULADO EN 0%

6. RESPONSABLE DIRECTO DEL INDICADOR

6.1 NOMBRE DEL RESPONSABLE:	LIC. JAVIER MAZA TOLEDO	6.2 TELÉFONO:	984 87 7 30 50 EXT. 10158
6.3 CARGO Y ÁREA:	DIRECTOR DE PLANEACIÓN DE PROYECTOS DE INVERSIÓN PÚBLICA	6.4 CORREO ELECTRÓNICO:	javier.maza@gobiernodesolidaridad.gob.mx

H. AYUNTAMIENTO DE SOLIDARIDAD
DIRECCIÓN DE PLANEACIÓN DE PROYECTOS DE INVERSIÓN PÚBLICA
PLAYA DEL CARMEN, QUINTANA ROO

LIC. JAVIER MAZA TOLEDO
DIRECTOR DE PLANEACIÓN DE PROYECTOS DE INVERSIÓN PÚBLICA

DRA. YARA FARIDE BRICEÑO CHABLE
SECRETARÍA DE PLANEACIÓN Y EVALUACIÓN.

H. AYUNTAMIENTO DE SOLIDARIDAD
SECRETARÍA DE PLANEACIÓN Y EVALUACIÓN
PLAYA DEL CARMEN, QUINTANA ROO
2021 - 2024



H. AYUNTAMIENTO DEL MUNICIPIO DE SOLIDARIDAD
SECRETARÍA DE PLANEACIÓN Y EVALUACIÓN
FICHA TÉCNICA DE INDICADOR
EJERCICIO FISCAL 2023

1. DATOS GENERALES Y ALINEACIÓN A INSTRUMENTOS DE PLANEACIÓN

1.1 UNIDAD RESPONSABLE:	SECRETARÍA DE PLANEACION Y EVALUACION	1.3 TRIMESTRE A REPORTAR:	CUARTO
1.2 UNIDAD ADMINISTRATIVA:	DIRECCIÓN DE PLANEACIÓN DE PROYECTOS DE INVERSIÓN PÚBLICA	1.4 FECHA ELABORACION:	02/01/2024
1.5 ALINEACIÓN AL PLAN MUNICIPAL DE DESARROLLO 2021-2024		1.6 ALINEACIÓN AL PLAN ESTATAL DE DESARROLLO 2023-2027	
1.5.1 EJE DE DESARROLLO PMD:	EJE_3_DESARROLLO_URBANO_SOSTENIBLE_Y_PRESERVACION_AMBIENTAL	1.6.1 EJE DE DESARROLLO PED:	4. MEDIO AMBIENTE Y CRECIMIENTO SUSTENTABLE
1.5.2 PROGRAMA (POLÍTICA DE ACCIÓN) PMD:	III_INFRAESTRUCTURA_SOSTENIBLE_PARA_EL_DESARROLLO	1.6.2 TEMA PED:	4.19 INFRAESTRUCTURA PARA EL BIENESTAR
1.5.3 LÍNEA DE ACCIÓN PMD:	6. AMPLIAR, RENOVAR Y REHABILITAR EL SERVICIO DE ALUMBRADO PÚBLICO E INSTALACIONES ELÉCTRICAS DEL MUNICIPIO DE SOLIDARIDAD, CON EQUIPAMIENTO AMIGABLE CON EL ENTORNO AMBIENTAL.		

2. ALINEACIÓN AL PROGRAMA PRESUPUESTARIO

2.1 DENOMINACIÓN DEL PP:	APORTACIONES FEDERALES FAISMUN			
2.2 CLAVE DEL PP:	PP28	2.3 NIVEL MIR:	ACTIVIDAD	NÚMERO DE COMPONENTE O ACTIVIDAD
2.4 RESUMEN NARRATIVO:	INSTALACIÓN DE LUMINARIAS EN CALLES Y AVENIDAS			

3. IDENTIFICACIÓN DEL INDICADOR

3.1 NOMBRE DEL INDICADOR:	PORCENTAJE DE LUMINARIAS INSTALADAS.	3.4 TIPO:	GESTIÓN
3.2 DEFINICIÓN DEL INDICADOR:	ESTE INDICADOR MIDE LAS LUMINARIAS ADQUIRIDAS CON RECURSOS DEL FONDO DE APORTACIONES PARA LA INFRAESTRUCTURA SOCIAL MUNICIPAL (FAISMUN) E INSTALADAS EN CALLES Y AVENIDAS DEL MUNICIPIO DE SOLIDARIDAD DURANTE EL EJERCICIO 2023	3.5 DIMENSIÓN:	EFICACIA
		3.6 SENTIDO:	ASCENDENTE
3.3 FÓRMULA:	NÚMERO DE LUMINARIAS INSTALADAS/ TOTAL DE LUMINARIAS PROGRAMADAS*100.	3.7 FRECUENCIA DE MEDICIÓN:	TRIMESTRAL
		3.8 UNIDAD DE MEDIDA DEL INDICADOR:	PORCENTAJE
3.9 MEDIOS DE VERIFICACIÓN:	REPORTE TRIMESTRAL DE AVANCES FÍSICO FINANCIERO DE OBRA PÚBLICA. EN ARCHIVO DE LA DIRECCIÓN DE PLANEACIÓN DE PROYECTOS DE INVERSIÓN PÚBLICA.		

3.10 LÍNEA BASE		3.11 META 2023	3.12 CÁLCULO PARA EL INDICADOR	3.13 CRITERIO DE SEMAFORIZACIÓN		
VALOR	AÑO BASE	VALOR		VARIACIÓN RESPECTO META PROG.	ACEPTABLE	RIESGO
0	2022	100	PORCENTAJE	Hasta +/- 15	Hasta +/- 30	Más de +/- 30

4. CALENDARIO DE METAS PROGRAMADAS

METAS TRIMESTRALES		1ER TRIMESTRE	2DO TRIMESTRE	3ER TRIMESTRE	4TO TRIMESTRE	PROGRAMADO ANUAL	UNIDAD DE MEDIDA
4.1 INDICADOR	PORCENTAJE DE LUMINARIAS INSTALADAS.	0.00	0.00	100.00	0.00	100.00	PORCENTAJE
4.2 VARIABLE 1	NÚMERO DE LUMINARIAS INSTALADAS	0.00	0.00	50.00	0.00	50.00	PIEZA
4.3 VARIABLE 2	TOTAL DE LUMINARIAS PROGRAMADAS	50.00	50.00	50.00	50.00	50.00	PIEZA

5. CALENDARIO DE METAS EJECUTADAS

METAS TRIMESTRALES		1ER TRIMESTRE	2DO TRIMESTRE	3ER TRIMESTRE	4TO TRIMESTRE	AVANCE ACUMULADO	SEMAFORO TRIMESTRAL
5.1 INDICADOR	PORCENTAJE DE LUMINARIAS INSTALADAS.	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	-
5.2 VARIABLE 1	NÚMERO DE LUMINARIAS INSTALADAS	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	SEMAFORO ANUAL
5.3 VARIABLE 2	TOTAL DE LUMINARIAS PROGRAMADAS	50.00	50.00	50.00	50.00	50.00	CRÍTICO

5.4 JUSTIFICACIONES: LA META ANUAL PARA ESTE INDICADOR ES INSTALACION DE 50 LUMINARIAS. EN ESTE CUARTO TRIMESTRE NO SE PROGRAMARON LUMINARIAS, SE PRESENTA EN CEROS EN RAZON QUE DURANTE EL AÑO EL COMITE DE PLANEACION MUNICIPAL NO APROBO PROYECTOS PARA LUMINARIAS Y SE DIO PRIORIDAD A LOS PROYECTOS EN ESCUELAS PUBLICAS DE NIVEL BASICO, EDIFICIOS PUBLICOS, PARQUES Y JARDINES, DEJANDO EL AVANCE TRIMESTRAL Y EL AVANCE ACUMULADO EN 0%

6. RESPONSABLE DIRECTO DEL INDICADOR

6.1 NOMBRE DEL RESPONSABLE :	LIC. JAVIER MAZA TOLEDO	6.2 TELÉFONO:	984 87 7 30 50 EXT. 10158
6.3 CARGO Y ÁREA:	DIRECTOR DE PLANEACIÓN DE PROYECTOS DE INVERSIÓN PÚBLICA	6.4 CORREO ELECTRÓNICO:	javier.maza@gobiernodesolidaridad.gob.mx

H. AYUNTAMIENTO DE SOLIDARIDAD
DIRECCIÓN DE PLANEACION DE
PROYECTOS DE INVERSIÓN PÚBLICA
PLAYA DEL CARMEN, QUINTANA ROO

2021 - 2024

LIC. JAVIER MAZA TOLEDO
DIRECTOR DE PLANEACIÓN DE PROYECTOS DE INVERSIÓN PÚBLICA

DRA. YARA FARIDE BRIGENO CHABLE
SECRETARÍA DE PLANEACIÓN Y EVALUACIÓN.

H. AYUNTAMIENTO DE SOLIDARIDAD
SECRETARÍA DE PLANEACION Y
EVALUACIÓN
PLAYA DEL CARMEN, QUINTANA ROO
2021 - 2024



H. AYUNTAMIENTO DEL MUNICIPIO DE SOLIDARIDAD
SECRETARÍA DE PLANEACIÓN Y EVALUACIÓN
FICHA TÉCNICA DE INDICADOR
EJERCICIO FISCAL 2023

1. DATOS GENERALES Y ALINEACIÓN A INSTRUMENTOS DE PLANEACIÓN

1.1 UNIDAD RESPONSABLE:	SECRETARIA DE PLANEACION Y EVALUACION		1.3 TRIMESTRE A REPORTAR:	CUARTO
1.2 UNIDAD ADMINISTRATIVA:	DIRECCIÓN DE PLANEACIÓN DE PROYECTOS DE INVERSIÓN PÚBLICA		1.4 FECHA ELABORACION:	02/01/2024
1.5 ALINEACIÓN AL PLAN MUNICIPAL DE DESARROLLO 2021-2024		1.6 ALINEACIÓN AL PLAN ESTATAL DE DESARROLLO 2023-2027		
1.5.1 EJE DE DESARROLLO PMD:	EJE_3_DESARROLLO_URBANO_SOSTENIBLE_Y_PRESERVACION_AMBIENTAL	1.6.1 EJE DE DESARROLLO PED:	4. MEDIO AMBIENTE Y CRECIMIENTO SUSTENTABLE	
1.5.2 PROGRAMA (POLÍTICA DE ACCIÓN) PMD:	III_INFRAESTRUCTURA_SOSTENIBLE_PARA_EL_DESARROLLO	1.6.2 TEMA PED:	4.19 INFRAESTRUCTURA PARA EL BIENESTAR	
1.5.3 LÍNEA DE ACCIÓN PMD:	11. CONSTRUIR Y REHABILITAR LAS REDES DE DRENAJE PLUVIAL (POZOS DE ABSORCIÓN) Y SANITARIO EN ZONAS DEL MUNICIPIO.			

2. ALINEACIÓN AL PROGRAMA PRESUPUESTARIO

2.1 DENOMINACIÓN DEL PP:	APORTACIONES FEDERALES FAISMUN			
2.2 CLAVE DEL PP:	PP28	2.3 NIVEL MIR:	COMPONENTE	NÚMERO DE COMPONENTE O ACTIVIDAD 4
2.4 RESUMEN NARRATIVO:	INFRAESTRUCTURA DE POZOS DE ABSORCIÓN EJECUTADA			

3. IDENTIFICACIÓN DEL INDICADOR

3.1 NOMBRE DEL INDICADOR:	PORCENTAJE DE OBRAS PÚBLICAS PARA POZOS DE ABSORCIÓN EJECUTADA	3.4 TIPO:	GESTIÓN	
3.2 DEFINICIÓN DEL INDICADOR:	ESTE INDICADOR MIDE LOS PROYECTOS DE POZOS DE ABSORCION APROBADAS POR EL COMITE DE PLANEACION MUNICIPAL (COPLADEMUN) CON RECURSOS DEL FONDO DE APORTACIONES PARA LA INFRAESTRUCTURA SOCIAL MUNICIPAL (FAISMUN) Y QUE SE EJECUTAN EN CALLES Y AVENIDAS DEL MUNICIPIO DE SOLIDARIDAD DURANTE EL EJERCICIO 2023	3.5 DIMENSIÓN:	EFICACIA	
		3.6 SENTIDO:	ASCENDENTE	
3.3 FÓRMULA:	NÚMERO DE OBRAS PARA POZOS DE ABSORCIÓN EJECUTADA/ TOTAL DE OBRAS PARA POZOS DE ABSORCIÓN PROGRAMADAS*100.	3.7 FRECUENCIA DE MEDICIÓN:	TRIMESTRAL	
		3.8 UNIDAD DE MEDIDA DEL INDICADOR:	PORCENTAJE	
3.9 MEDIOS DE VERIFICACIÓN:	REPORTE TRIMESTRAL DE AVANCES FÍSICO FINANCIERO DE OBRA PÚBLICA. EN ARCHIVO DE LA DIRECCIÓN DE PLANEACIÓN DE PROYECTOS DE INVERSIÓN PÚBLICA.			
3.10 LÍNEA BASE		3.11 META 2023		3.12 CÁLCULO PARA EL INDICADOR
VALOR	AÑO BASE	VALOR	VARIACIÓN RESPECTO META PROG.	
0	2022	100	ACEPTABLE Hasta +/- 15	RIESGO Hasta +/- 30
		PORCENTAJE	CRÍTICO Más de +/- 30	

4. CALENDARIO DE METAS PROGRAMADAS

METAS TRIMESTRALES		1ER TRIMESTRE	2DO TRIMESTRE	3ER TRIMESTRE	4TO TRIMESTRE	PROGRAMADO ANUAL	UNIDAD DE MEDIDA
4.1 INDICADOR	PORCENTAJE DE OBRAS PÚBLICAS PARA POZOS DE ABSORCIÓN EJECUTADA	0.00	50.00	50.00	0.00	100.00	PORCENTAJE
4.2 VARIABLE 1	NÚMERO DE OBRAS PARA POZOS DE ABSORCIÓN EJECUTADA	0.00	1.00	1.00	0.00	2.00	OBRA PÚBLICA
4.3 VARIABLE 2	TOTAL DE OBRAS PARA POZOS DE ABSORCIÓN PROGRAMADAS	2.00	2.00	2.00	2.00	2.00	OBRA PÚBLICA

5. CALENDARIO DE METAS EJECUTADAS

METAS TRIMESTRALES		1ER TRIMESTRE	2DO TRIMESTRE	3ER TRIMESTRE	4TO TRIMESTRE	AVANCE ACUMULADO	SEMÁFORO TRIMESTRAL
5.1 INDICADOR	PORCENTAJE DE OBRAS PÚBLICAS PARA POZOS DE ABSORCIÓN EJECUTADA	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	-
5.2 VARIABLE 1	NÚMERO DE OBRAS PARA POZOS DE ABSORCIÓN EJECUTADA	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	SEMÁFORO ANUAL
5.3 VARIABLE 2	TOTAL DE OBRAS PARA POZOS DE ABSORCIÓN PROGRAMADAS	2.00	2.00	2.00	2.00	2.00	CRÍTICO

5.4 JUSTIFICACIONES: LA META ANUAL PARA ESTE INDICADOR ES EJECUCION DE 2 PROYECTOS DE POZOS DE ABSORCION. EN ESTE CUARTO TRIMESTRE NO PROGRAMARON OBRA DE POZOS DE ABSORCION Y SE PRESENTA EN CEROS EN RAZON QUE DURANTE EL AÑO EL COMITE DE PLANEACION MUNICIPAL NO APROBO PROYECTOS PARA POZOS DE ABSORCION Y SE DIO PRIORIDAD A LOS PROYECTOS EN ESCUELAS PUBLICAS DE NIVEL BASICO, EDIFICIOS PUBLICOS, PARQUES Y JARDINES. DEJANDO EL AVANCE TRIMESTRAL Y EL AVANCE ACUMULADO EN 0%

6. RESPONSABLE DIRECTO DEL INDICADOR

6.1 NOMBRE DEL RESPONSABLE:	LIC. JAVIER MAZA TOLEDO	6.2 TELÉFONO:	984 87 7 30 50 EXT. 10158
6.3 CARGO Y ÁREA:	DIRECTOR DE PLANEACIÓN DE PROYECTOS DE INVERSIÓN PÚBLICA	6.4 CORREO ELECTRÓNICO:	javier.maza@gobiernodesolidaridad.gob.mx

H. AYUNTAMIENTO DE SOLIDARIDAD
DIRECCIÓN DE PLANEACION DE PROYECTOS DE INVERSIÓN PÚBLICA

LIC. JAVIER MAZA TOLEDO
DIRECTOR DE PLANEACIÓN DE PROYECTOS DE INVERSIÓN PÚBLICA

DRA. YARA FARIDE BRICEÑO CHABLE
SECRETARIA DE PLANEACIÓN Y EVALUACIÓN.



H. AYUNTAMIENTO DEL MUNICIPIO DE SOLIDARIDAD
SECRETARÍA DE PLANEACIÓN Y EVALUACIÓN
FICHA TÉCNICA DE INDICADOR
EJERCICIO FISCAL 2023

1. DATOS GENERALES Y ALINEACIÓN A INSTRUMENTOS DE PLANEACIÓN

1.1 UNIDAD RESPONSABLE:	SECRETARIA DE PLANEACION Y EVALUACION	1.3 TRIMESTRE A REPORTAR:	CUARTO
1.2 UNIDAD ADMINISTRATIVA:	DIRECCIÓN DE PLANEACIÓN DE PROYECTOS DE INVERSIÓN PÚBLICA	1.4 FECHA ELABORACION:	02/01/2024
1.5 ALINEACIÓN AL PLAN MUNICIPAL DE DESARROLLO 2021-2024		1.6 ALINEACIÓN AL PLAN ESTATAL DE DESARROLLO 2023-2027	
1.5.1 EJE DE DESARROLLO PMD:	EJE_3_DESARROLLO_URBANO_SOSTENIBLE_Y_PRESERVACION_AMBIENTAL	1.6.1 EJE DE DESARROLLO PED:	4. MEDIO AMBIENTE Y CRECIMIENTO SUSTENTABLE
1.5.2 PROGRAMA (POLÍTICA DE ACCIÓN) PMD:	III_INFRAESTRUCTURA_SOSTENIBLE_PARA_EL_DESARROLLO	1.6.2 TEMA PED:	4.19 INFRAESTRUCTURA PARA EL BIENESTAR
1.5.3 LÍNEA DE ACCIÓN PMD:	11. CONSTRUIR Y REHABILITAR LAS REDES DE DRENAJE PLUVIAL (POZOS DE ABSORCIÓN) Y SANITARIO EN ZONAS DEL MUNICIPIO.		

2. ALINEACIÓN AL PROGRAMA PRESUPUESTARIO

2.1 DENOMINACIÓN DEL PP:	APORTACIONES FEDERALES FAISMUN				
2.2 CLAVE DEL PP:	PP28	2.3 NIVEL MIR:	ACTIVIDAD	NÚMERO DE COMPONENTE O ACTIVIDAD	4.1
2.4 RESUMEN NARRATIVO:	CONSTRUCCIÓN DE POZOS DE ABSORCIÓN				

3. IDENTIFICACIÓN DEL INDICADOR

3.1 NOMBRE DEL INDICADOR:	PORCENTAJE DE POZOS DE ABSORCIÓN CONCLUIDOS.	3.4 TIPO:	GESTIÓN
3.2 DEFINICIÓN DEL INDICADOR:	ESTE INDICADOR MIDE LOS POZOS DE ABSORCION QUE SE CONSTRUYEN CON RECURSOS DEL FONDO DE APORTACIONES PARA LA INFRAESTRUCTURA SOCIAL MUNICIPAL (FAISMUN) EN CALLES Y AVENIDAS DEL MUNICIPIO DE SOLIDARIDAD DURANTE EL EJERCICIO 2023	3.5 DIMENSIÓN:	EFICACIA
		3.6 SENTIDO:	ASCENDENTE
3.3 FÓRMULA:	NÚMERO TOTAL DE POZOS DE ABSORCIÓN CONSTRUIDOS/NÚMERO TOTAL DE POZOS DE ABSORCIÓN PROGRAMADOS A CONSTRUIR *100.	3.7 FRECUENCIA DE MEDICIÓN:	TRIMESTRAL
		3.8 UNIDAD DE MEDIDA DEL INDICADOR:	PORCENTAJE
3.9 MEDIOS DE VERIFICACIÓN:	REPORTE TRIMESTRAL DE AVANCES FÍSICO FINANCIERO DE OBRA PÚBLICA. EN ARCHIVO DE LA DIRECCIÓN DE PLANEACIÓN DE PROYECTOS DE INVERSIÓN PÚBLICA.		

3.10 LÍNEA BASE		3.11 META 2023	3.12 CÁLCULO PARA EL INDICADOR	3.13 CRITERIO DE SEMAFORIZACIÓN		
VALOR	AÑO BASE	VALOR		VARIACIÓN RESPECTO META PROG.	ACEPTABLE Hasta +/- 15	RIESGO Hasta +/- 30
0	2022	100	PORCENTAJE			

4. CALENDARIO DE METAS PROGRAMADAS

METAS TRIMESTRALES		1ER TRIMESTRE	2DO TRIMESTRE	3ER TRIMESTRE	4TO TRIMESTRE	PROGRAMADO ANUAL	UNIDAD DE MEDIDA
4.1 INDICADOR	PORCENTAJE DE POZOS DE ABSORCIÓN CONCLUIDOS.	0.00	37.04	62.96	0.00	100.00	PORCENTAJE
4.2 VARIABLE 1	NÚMERO TOTAL DE POZOS DE ABSORCIÓN CONSTRUIDOS	0.00	10.00	17.00	0.00	27.00	POZOS
4.3 VARIABLE 2	NÚMERO TOTAL DE POZOS DE ABSORCIÓN PROGRAMADOS A CONSTRUIR	27.00	27.00	27.00	27.00	27.00	POZOS

5. CALENDARIO DE METAS EJECUTADAS

METAS TRIMESTRALES		1ER TRIMESTRE	2DO TRIMESTRE	3ER TRIMESTRE	4TO TRIMESTRE	AVANCE ACUMULADO	SEMAFORO TRIMESTRAL
5.1 INDICADOR	PORCENTAJE DE POZOS DE ABSORCIÓN CONCLUIDOS.	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	-
5.2 VARIABLE 1	NÚMERO TOTAL DE POZOS DE ABSORCIÓN CONSTRUIDOS	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	SEMAFORO ANUAL
5.3 VARIABLE 2	NÚMERO TOTAL DE POZOS DE ABSORCIÓN PROGRAMADOS A CONSTRUIR	27.00	27.00	27.00	27.00	27.00	CRÍTICO

5.4 JUSTIFICACIONES: LA META ANUAL PARA ESTE INDICADOR ES LA CONSTRUCCION DE 27 POZOS DE ABSORCION. EN ESTE CUARTO TRIMESTRE NO SE PROGRAMARON POZOS DE ABSORCION Y SE PRESENTA EN CEROS EN RAZON QUE DURANTE EL AÑO EL COMITE DE PLANEACION MUNICIPAL NO APROBO PROYECTOS PARA POZOS DE ABSORCION Y SE DIO PRIORIDAD A LOS PROYECTOS EN ESCUELAS PUBLICAS DE NIVEL BASICO, EDIFICIOS PUBLICOS, PARQUES Y JARDINES. DEJANDO EL AVANCE TRIMESTRAL Y EL AVANCE ACUMULADO EN 0%

6. RESPONSABLE DIRECTO DEL INDICADOR

6.1 NOMBRE DEL RESPONSABLE :	LIC. JAVIER MAZA TOLEDO	6.2 TELÉFONO:	984 87 7 30 50 EXT. 10158
6.3 CARGO Y ÁREA:	DIRECTOR DE PLANEACIÓN DE PROYECTOS DE INVERSIÓN PÚBLICA	6.4 CORREO ELECTRÓNICO:	javier.maza@gobiernodesolidaridad.gob.mx

H. AYUNTAMIENTO DE SOLIDARIDAD
DIRECCIÓN DE PLANEACIÓN DE
PROYECTOS DE INVERSIÓN PÚBLICA
PLAYA DEL CARMEN, QUINTANA ROO

2021 - 2024 LIC. JAVIER MAZA TOLEDO
DIRECTOR DE PLANEACIÓN DE PROYECTOS DE INVERSIÓN PÚBLICA

H. AYUNTAMIENTO DE SOLIDARIDAD
SECRETARÍA DE PLANEACIÓN Y
EVALUACIÓN
PLAYA DEL CARMEN, QUINTANA ROO
2021 - 2024

DRA. YARA FARIDE BRICEÑO CHABLE
SECRETARIA DE PLANEACIÓN Y EVALUACIÓN



H. AYUNTAMIENTO DEL MUNICIPIO DE SOLIDARIDAD
SECRETARÍA DE PLANEACIÓN Y EVALUACIÓN
FICHA TÉCNICA DE INDICADOR
EJERCICIO FISCAL 2023

1. DATOS GENERALES Y ALINEACIÓN A INSTRUMENTOS DE PLANEACIÓN

1.1 UNIDAD RESPONSABLE:	SECRETARÍA DE PLANEACION Y EVALUACION	1.3 TRIMESTRE A REPORTAR:	CUARTO
1.2 UNIDAD ADMINISTRATIVA:	DIRECCIÓN DE PLANEACIÓN DE PROYECTOS DE INVERSIÓN PÚBLICA	1.4 FECHA ELABORACION:	02/01/2024
1.5 ALINEACIÓN AL PLAN MUNICIPAL DE DESARROLLO 2021-2024		1.6 ALINEACIÓN AL PLAN ESTATAL DE DESARROLLO 2023-2027	
1.5.1 EJE DE DESARROLLO PMD:	EJE_3_DESARROLLO_URBANO_SOSTENIBLE_Y_PRESERVACION_AMBIENTAL	1.6.1 EJE DE DESARROLLO PED:	4. MEDIO AMBIENTE Y CRECIMIENTO SUSTENTABLE
1.5.2 PROGRAMA (POLÍTICA DE ACCIÓN) PMD:	III_INFRAESTRUCTURA_SOSTENIBLE_PARA_EL_DESARROLLO	1.6.2 TEMA PED:	4.19 INFRAESTRUCTURA PARA EL BIENESTAR
1.5.3 LÍNEA DE ACCIÓN PMD:	5. ESTABLECER UN PROGRAMA PARA CONSTRUIR, RENOVAR, EQUIPAR Y REHABILITAR LOS EDIFICIOS, PARQUES Y ESPACIOS PÚBLICOS DEL MUNICIPIO.		

2. ALINEACIÓN AL PROGRAMA PRESUPUESTARIO

2.1 DENOMINACIÓN DEL PP:	APORTACIONES FEDERALES FAISMUN				
2.2 CLAVE DEL PP:	PP28	2.3 NIVEL MIR:	COMPONENTE	NÚMERO DE COMPONENTE O ACTIVIDAD	5
2.4 RESUMEN NARRATIVO:	INFRAESTRUCTURA DE ESPACIOS PÚBLICOS PARA ESPARCIMIENTO Y ATENCIÓN DE POBLACIÓN VULNERABLE EJECUTADAS				

3. IDENTIFICACIÓN DEL INDICADOR

3.1 NOMBRE DEL INDICADOR:	PORCENTAJE DE OBRAS DE ESPACIOS PÚBLICOS EJECUTADAS	3.4 TIPO:	GESTIÓN				
3.2 DEFINICIÓN DEL INDICADOR:	ESTE INDICADOR MIDE LOS PROYECTOS EJECUTADOS EN PARQUES Y EDIFICIOS PUBLICOS DEL MUNICIPIO DE SOLIDARIDAD CON CONSTRUCCION (NUEVA O REHABILITACION) CON RECURSOS DEL FONDO DE APORTACIONES PARA LA INFRAESTRUCTURA SOCIAL MUNICIPAL (FAISMUN) DURANTE EL EJERCICIO 2023	3.5 DIMENSIÓN:	EFICACIA				
		3.6 SENTIDO:	ASCENDENTE				
3.3 FÓRMULA:	NÚMERO DE OBRAS DE ESPACIOS PÚBLICOS EJECUTADAS / TOTAL DE OBRAS DE ESPACIOS PÚBLICOS PROGRAMADOS *100.	3.7 FRECUENCIA DE MEDICIÓN:	TRIMESTRAL				
		3.8 UNIDAD DE MEDIDA DEL INDICADOR:	PORCENTAJE				
3.9 MEDIOS DE VERIFICACIÓN:	REPORTE TRIMESTRAL DE AVANCES FÍSICO FINANCIERO DE OBRA PÚBLICA. EN ARCHIVO DE LA DIRECCIÓN DE PLANEACIÓN DE PROYECTOS DE INVERSIÓN PÚBLICA.						
3.10 LÍNEA BASE		3.11 META 2023		3.12 CÁLCULO PARA EL INDICADOR		3.13 CRITERIO DE SEMAFORIZACIÓN	
VALOR	AÑO BASE	VALOR		VARIACIÓN RESPECTO META PROG.	ACEPTABLE Hasta +/- 15	RIESGO Hasta +/- 30	CRÍTICO Más de +/- 30
0	2022	100	PORCENTAJE				

4. CALENDARIO DE METAS PROGRAMADAS

METAS TRIMESTRALES		1ER TRIMESTRE	2DO TRIMESTRE	3ER TRIMESTRE	4TO TRIMESTRE	PROGRAMADO ANUAL	UNIDAD DE MEDIDA
4.1 INDICADOR	PORCENTAJE DE OBRAS DE ESPACIOS PÚBLICOS EJECUTADAS	0.00	20.00	60.00	20.00	100.00	PORCENTAJE
4.2 VARIABLE 1	NÚMERO DE OBRAS DE ESPACIOS PÚBLICOS EJECUTADAS	0.00	1.00	3.00	1.00	5.00	OBRA PÚBLICA
4.3 VARIABLE 2	TOTAL DE OBRAS DE ESPACIOS PÚBLICOS PROGRAMADOS	5.00	5.00	5.00	5.00	5.00	OBRA PÚBLICA

5. CALENDARIO DE METAS EJECUTADAS

METAS TRIMESTRALES		1ER TRIMESTRE	2DO TRIMESTRE	3ER TRIMESTRE	4TO TRIMESTRE	AVANCE ACUMULADO	SEMAFÓRO TRIMESTRAL
5.1 INDICADOR	PORCENTAJE DE OBRAS DE ESPACIOS PÚBLICOS EJECUTADAS	0.00	0.00	60.00	220.00	280.00	CRÍTICO
5.2 VARIABLE 1	NÚMERO DE OBRAS DE ESPACIOS PÚBLICOS EJECUTADAS	0.00	0.00	3.00	11.00	14.00	SEMAFÓRO ANUAL
5.3 VARIABLE 2	TOTAL DE OBRAS DE ESPACIOS PÚBLICOS PROGRAMADOS	5.00	5.00	5.00	5.00	5.00	CRÍTICO

5.4 JUSTIFICACIONES: LA META ANUAL PARA ESTE INDICADOR ES LA EJECUCION DE 5 PROYECTOS EN EDIFICIOS PUBLICOS Y PARQUES. ESTE CUARTO TRIMESTRE SE PROGRAMO 1 OBRAS DE ESPACIOS PUBLICOS Y SE PRESENTA 11 OBRAS EN ESPACIOS PUBLICOS, EL AUMENTO ES DEBIDO A QUE EL COMITE DE PLANEACION MUNICIPAL APROBO PROYECTOS EN ESPACIOS PUBLICOS, DEJANDO EL AVANCE TRIMESTRAL EN 220% Y EL AVANCE ACUMULADO ANUAL EN 280% CON UN TOTAL DE 14 OBRAS.

6. RESPONSABLE DIRECTO DEL INDICADOR

6.1 NOMBRE DEL RESPONSABLE:	LIC. JAVIER MAZA TOLEDO	6.2 TELÉFONO:	984 87 7 30 50 EXT. 10158
6.3 CARGO Y ÁREA:	DIRECTOR DE PLANEACIÓN DE PROYECTOS DE INVERSIÓN PÚBLICA	6.4 CORREO ELECTRÓNICO:	javier.maza@gobiernodesolidaridad.gob.mx

H. AYUNTAMIENTO DE SOLIDARIDAD
DIRECCIÓN DE PLANEACION DE PROYECTOS DE INVERSIÓN PÚBLICA
PLAYA DEL CARMEN, QUINTANA ROO

LIC. JAVIER MAZA TOLEDO
DIRECTOR DE PLANEACIÓN DE PROYECTOS DE INVERSIÓN PÚBLICA

DRA. YARA FARIDE BRICEÑO CHABLE
SECRETARIA DE PLANEACIÓN Y EVALUACIÓN.



2021 - 2024



H. AYUNTAMIENTO DEL MUNICIPIO DE SOLIDARIDAD
SECRETARÍA DE PLANEACIÓN Y EVALUACIÓN
FICHA TÉCNICA DE INDICADOR
EJERCICIO FISCAL 2023

1. DATOS GENERALES Y ALINEACIÓN A INSTRUMENTOS DE PLANEACIÓN

1.1 UNIDAD RESPONSABLE:	SECRETARÍA DE PLANEACION Y EVALUACION	1.3 TRIMESTRE A REPORTAR:	CUARTO
1.2 UNIDAD ADMINISTRATIVA:	DIRECCIÓN DE PLANEACIÓN DE PROYECTOS DE INVERSIÓN PÚBLICA	1.4 FECHA ELABORACION:	02/01/2024
1.5 ALINEACIÓN AL PLAN MUNICIPAL DE DESARROLLO 2021-2024		1.6 ALINEACIÓN AL PLAN ESTATAL DE DESARROLLO 2023-2027	
1.5.1 EJE DE DESARROLLO PMD:	EJE_3_DESARROLLO_URBANO_SOSTENIBLE_Y_PRESERVACION_AMBIENTAL	1.6.1 EJE DE DESARROLLO PED:	4. MEDIO AMBIENTE Y CRECIMIENTO SUSTENTABLE
1.5.2 PROGRAMA (POLÍTICA DE ACCIÓN) PMD:	III_INFRAESTRUCTURA_SOSTENIBLE_PARA_EL_DESARROLLO	1.6.2 TEMA PED:	4.19 INFRAESTRUCTURA PARA EL BIENESTAR
1.5.3 LÍNEA DE ACCIÓN PMD:	5. ESTABLECER UN PROGRAMA PARA CONSTRUIR, RENOVAR, EQUIPAR Y REHABILITAR LOS EDIFICIOS, PARQUES Y ESPACIOS PÚBLICOS DEL MUNICIPIO.		

2. ALINEACIÓN AL PROGRAMA PRESUPUESTARIO

2.1 DENOMINACIÓN DEL PP:	APORTACIONES FEDERALES FAISMUN			
2.2 CLAVE DEL PP:	PP28	2.3 NIVEL MIR:	ACTIVIDAD	NÚMERO DE COMPONENTE O ACTIVIDAD
2.4 RESUMEN NARRATIVO:	CONSTRUCCIÓN Y REHABILITACIÓN DE PARQUE Y EDIFICIOS PÚBLICOS			

3. IDENTIFICACIÓN DEL INDICADOR

3.1 NOMBRE DEL INDICADOR:	PORCENTAJE DE METROS CUADRADOS EN PARQUES Y EDIFICIOS PÚBLICOS REHABILITADOS O CONSTRUIDOS	3.4 TIPO:	GESTIÓN	
3.2 DEFINICIÓN DEL INDICADOR:	ESTE INDICADOR MIDE LOS METROS CUADRADOS DE CONSTRUCCION (NUEVA O REHABILITACION) QUE SE EJECUTAN CON RECURSOS DEL FONDO DE APORTACIONES PARA LA INFRAESTRUCTURA SOCIAL MUNICIPAL (FAISMUN) EN EN LOS PARQUES Y EDIFICIOS PUBLICOS DEL MUNICIPIO DE SOLIDARIDAD DURANTE EL EJERCICIO 2023	3.5 DIMENSIÓN:	EFICACIA	
		3.6 SENTIDO:	ASCENDENTE	
3.3 FÓRMULA:	METROS CUADRADOS EN PARQUES Y EDIFICIOS PÚBLICOS REHABILITADOS O CONSTRUIDOS/ TOTAL DE METROS CUADRADOS EN PARQUES Y EDIFICIOS PÚBLICOS PROGRAMADOS *100.	3.7 FRECUENCIA DE MEDICIÓN:	TRIMESTRAL	
		3.8 UNIDAD DE MEDIDA DEL INDICADOR:	PORCENTAJE	
3.9 MEDIOS DE VERIFICACIÓN:	REPORTE TRIMESTRAL DE AVANCES FÍSICO FINANCIERO DE OBRA PÚBLICA. EN ARCHIVO DE LA DIRECCIÓN DE PLANEACIÓN DE PROYECTOS DE INVERSIÓN PÚBLICA.			
3.10 LÍNEA BASE		3.11 META 2023		3.12 CÁLCULO PARA EL INDICADOR
VALOR	AÑO BASE	VALOR		
0	2022	100	PORCENTAJE	
		3.13 CRITERIO DE SEMAFORIZACIÓN		
		VARIACIÓN RESPECTO META PROG.	ACEPTABLE Hasta +/- 15	RIESGO Hasta +/- 30
			CRÍTICO Más de +/- 30	

4. CALENDARIO DE METAS PROGRAMADAS

METAS TRIMESTRALES		1ER TRIMESTRE	2DO TRIMESTRE	3ER TRIMESTRE	4TO TRIMESTRE	PROGRAMADO ANUAL	UNIDAD DE MEDIDA
4.1 INDICADOR	PORCENTAJE DE METROS CUADRADOS EN PARQUES Y EDIFICIOS PÚBLICOS REHABILITADOS O CONSTRUIDOS	0.00	20.00	50.00	30.00	100.00	PORCENTAJE
4.2 VARIABLE 1	METROS CUADRADOS EN PARQUES Y EDIFICIOS PÚBLICOS REHABILITADOS O CONSTRUIDOS	0.00	1000.00	2500.00	1500.00	5000.00	METRO CUADRADO
4.3 VARIABLE 2	TOTAL DE METROS CUADRADOS EN PARQUES Y EDIFICIOS PÚBLICOS PROGRAMADOS	5000.00	5000.00	5000.00	5000.00	5000.00	METRO CUADRADO

5. CALENDARIO DE METAS EJECUTADAS

METAS TRIMESTRALES		1ER TRIMESTRE	2DO TRIMESTRE	3ER TRIMESTRE	4TO TRIMESTRE	AVANCE ACUMULADO	SEMAFORO TRIMESTRAL
5.1 INDICADOR	PORCENTAJE DE METROS CUADRADOS EN PARQUES Y EDIFICIOS PÚBLICOS REHABILITADOS O CONSTRUIDOS	0.00	0.00	0.00	444.10	444.10	CRÍTICO
5.2 VARIABLE 1	METROS CUADRADOS EN PARQUES Y EDIFICIOS PÚBLICOS REHABILITADOS O CONSTRUIDOS	0.00	0.00	0.00	22205.00	22205.00	SEMAFORO ANUAL
5.3 VARIABLE 2	TOTAL DE METROS CUADRADOS EN PARQUES Y EDIFICIOS PÚBLICOS PROGRAMADOS	5000.00	5000.00	5000.00	5000.00	5000.00	CRÍTICO

5.4 JUSTIFICACIONES: LA META ANUAL PARA ESTE INDICADOR ES DE 5,000 METROS CUADRADOS DE CONSTRUCCION EN EDIFICIOS PÚBLICOS Y PARQUES. ESTE CUARTO TRIMESTRE SE PROGRAMARON 1500 METROS CUADRADOS EN PARQUE Y EDIFICIOS PUBLICOS CONSTRUIDOS, SIN EMBARGO SE PRESENTA 22,205 METROS CUADRADOS EN PARQUES Y EDIFICIOS PUBLICOS CONSTRUIDOS, EL AUMENTO ES DEBIDO A QUE EL COMITÉ DE PLANEACION MUNICIPAL APROBO PROYECTOS EN PARQUES Y JARDINES, DEJANDO EL AVANCE TRIMESTRAL Y EL AVANCE ACUMULADO ANUAL EN 44.10%.

6. RESPONSABLE DIRECTO DEL INDICADOR

6.1 NOMBRE DEL RESPONSABLE :	LIC. JAVIER MAZA TOLEDO	6.2 TELÉFONO:	984 87 7 30 50 EXT. 10158
6.3 CARGO Y ÁREA:	DIRECTOR DE PLANEACIÓN DE PROYECTOS DE INVERSIÓN PÚBLICA	6.4 CORREO ELECTRÓNICO:	javier.maza@gobiernodesolidaridad.gub.mx



H. AYUNTAMIENTO DEL MUNICIPIO DE SOLIDARIDAD
SECRETARÍA DE PLANEACIÓN Y EVALUACIÓN
FICHA TÉCNICA DE INDICADOR
EJERCICIO FISCAL 2023

1. DATOS GENERALES Y ALINEACIÓN A INSTRUMENTOS DE PLANEACIÓN

1.1 UNIDAD RESPONSABLE:	SECRETARIA DE PLANEACION Y EVALUACION	1.3 TRIMESTRE A REPORTAR:	CUARTO
1.2 UNIDAD ADMINISTRATIVA:	DIRECCIÓN DE PLANEACIÓN DE PROYECTOS DE INVERSIÓN PÚBLICA	1.4 FECHA ELABORACION:	02/01/2024
1.5 ALINEACIÓN AL PLAN MUNICIPAL DE DESARROLLO 2021-2024		1.6 ALINEACIÓN AL PLAN ESTATAL DE DESARROLLO 2023-2027	
1.5.1 EJE DE DESARROLLO PMD:	EJE_1_SEGURIDAD_Y_CALIDAD_DE_VIDA_PARA_LA_POBLACION	1.6.1 EJE DE DESARROLLO PED:	4. MEDIO AMBIENTE Y CRECIMIENTO SUSTENTABLE
1.5.2 PROGRAMA (POLÍTICA DE ACCIÓN) PMD:	VI_ATENCION_A_GRUPOS_VULNERABLES_IGUALDAD_Y_EQUIDAD_DE_GÉNERO_DERECHOS_HUMANOS_Y_JUVENIL	1.6.2 TEMA PED:	4.19 INFRAESTRUCTURA PARA EL BIENESTAR
1.5.3 LÍNEA DE ACCIÓN PMD:	25. IMPLEMENTAR EL PROGRAMA DE MEJORAMIENTO DE VIVIENDA A FAMILIAS SOLIDARENSES PARA MEJORAR SU CALIDAD DE VIDA.		

2. ALINEACIÓN AL PROGRAMA PRESUPUESTARIO

2.1 DENOMINACIÓN DEL PP:	APORTACIONES FEDERALES FAISMUN			
2.2 CLAVE DEL PP:	PP28	2.3 NIVEL MIR:	COMPONENTE	NÚMERO DE COMPONENTE O ACTIVIDAD
2.4 RESUMEN NARRATIVO:	ESPACIOS DE CALIDAD EN LAS VIVIENDAS EJECUTADAS			

3. IDENTIFICACIÓN DEL INDICADOR

3.1 NOMBRE DEL INDICADOR:	PORCENTAJE DE OBRA PÚBLICA EN VIVIENDAS EJECUTADAS	3.4 TIPO:	GESTIÓN	
3.2 DEFINICIÓN DEL INDICADOR:	ESTE INDICADOR MIDE LOS PROYECTOS DE MEJORAMIENTO EN VIVIENDAS DE FAMILIAS DEL MUNICIPIO DE SOLIDARIDAD BENEFICIADAS CON LA CONSTRUCCION (NUEVA O REHABILITACION) DE SUS HOGARES CON RECURSOS DEL FONDO DE APORTACIONES PARA LA INFRAESTRUCTURA SOCIAL MUNICIPAL (FAISMUN) DURANTE EL EJERCICIO 2023	3.5 DIMENSIÓN:	EFICACIA	
		3.6 SENTIDO:	ASCENDENTE	
3.3 FÓRMULA:	NÚMERO DE OBRAS EN VIVIENDAS EJECUTADAS / TOTAL DE OBRAS EN VIVIENDAS PROGRAMADOS *100.	3.7 FRECUENCIA DE MEDICIÓN:	TRIMESTRAL	
		3.8 UNIDAD DE MEDIDA DEL INDICADOR:	PORCENTAJE	
3.9 MEDIOS DE VERIFICACIÓN:	REPORTE TRIMESTRAL DE AVANCES FÍSICO FINANCIERO DE OBRA PÚBLICA. EN ARCHIVO DE LA DIRECCIÓN DE PLANEACIÓN DE PROYECTOS DE INVERSIÓN PÚBLICA.			
3.10 LÍNEA BASE		3.11 META 2023		3.12 CÁLCULO PARA EL INDICADOR
VALOR	AÑO BASE	VALOR	VARIACIÓN RESPECTO META PROG.	
0	2022	100	PORCENTAJE	
		3.13 CRITERIO DE SEMAFORIZACIÓN		
		ACEPTABLE	RIESGO	CRÍTICO
		Hasta +/- 45	Hasta +/- 55	Más de +/- 55

4. CALENDARIO DE METAS PROGRAMADAS

METAS TRIMESTRALES		1ER TRIMESTRE	2DO TRIMESTRE	3ER TRIMESTRE	4TO TRIMESTRE	PROGRAMADO ANUAL	UNIDAD DE MEDIDA
4.1 INDICADOR	PORCENTAJE DE OBRA PÚBLICA EN VIVIENDAS EJECUTADAS	0.00	0.00	100.00	0.00	100.00	PORCENTAJE
4.2 VARIABLE 1	NÚMERO DE OBRAS EN VIVIENDAS EJECUTADAS	0.00	0.00	2.00	0.00	2.00	OBRA PÚBLICA
4.3 VARIABLE 2	TOTAL DE OBRAS EN VIVIENDAS PROGRAMADOS	2.00	2.00	2.00	2.00	2.00	OBRA PÚBLICA

5. CALENDARIO DE METAS EJECUTADAS

METAS TRIMESTRALES		1ER TRIMESTRE	2DO TRIMESTRE	3ER TRIMESTRE	4TO TRIMESTRE	AVANCE ACUMULADO	SEMAFORO TRIMESTRAL
5.1 INDICADOR	PORCENTAJE DE OBRA PÚBLICA EN VIVIENDAS EJECUTADAS	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	-
5.2 VARIABLE 1	NÚMERO DE OBRAS EN VIVIENDAS EJECUTADAS	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	SEMAFORO ANUAL
5.3 VARIABLE 2	TOTAL DE OBRAS EN VIVIENDAS PROGRAMADOS	2.00	2.00	2.00	2.00	2.00	CRÍTICO

5.4 JUSTIFICACIONES: LA META ANUAL PARA ESTE INDICADOR ES DE 2 PROYECTOS DE MEJORAMIENTO DE VIVIENDAS. ESTE CUARTO TRIMESTRE NO SE PROGRAMARON OBRAS DE VIVIENDA Y SE PRESENTA EN CEROS EN RAZON QUE DURANTE EL AÑO EL COMITE DE PLANEACION MUNICIPAL NO APROBO PROYECTOS PARA MEJORAMIENTO DE VIVIENDAS Y SE DIO PRIORIDAD A LOS PROYECTOS EN ESCUELAS PUBLICAS DE NIVEL BASICO, EDIFICIOS PUBLICOS, PARQUES Y JARDINES. DEJANDO EL AVANCE TRIMESTRAL Y EL AVANCE ACUMULADO EN 0%

6. RESPONSABLE DIRECTO DEL INDICADOR

6.1 NOMBRE DEL RESPONSABLE:	LIC. JAVIER MAZA TOLEDO	6.2 TELÉFONO:	984 87 7 30 50 EXT. 10158
6.3 CARGO Y ÁREA:	DIRECTOR DE PLANEACIÓN DE PROYECTOS DE INVERSIÓN PÚBLICA	6.4 CORREO ELECTRÓNICO:	javier.maza@gobiernodesolidaridad.pob.mx

H. AYUNTAMIENTO DE SOLIDARIDAD
DIRECCIÓN DE PLANEACION DE PROYECTOS DE INVERSIÓN PÚBLICA
PLAYA DEL CARMEN, QUINTANA ROO

2021 - 2024
LIC. JAVIER MAZA TOLEDO
DIRECTOR DE PLANEACIÓN DE PROYECTOS DE INVERSIÓN PÚBLICA

DRA. YARA FARIDE BRICEÑO CHABLE
SECRETARIA DE PLANEACIÓN Y EVALUACIÓN.

H. AYUNTAMIENTO DE SOLIDARIDAD
SECRETARÍA DE PLANEACIÓN Y EVALUACIÓN
PLAYA DEL CARMEN, QUINTANA ROO

2021 - 2024



H. AYUNTAMIENTO DEL MUNICIPIO DE SOLIDARIDAD
SECRETARÍA DE PLANEACIÓN Y EVALUACIÓN
FICHA TÉCNICA DE INDICADOR
EJERCICIO FISCAL 2023

1. DATOS GENERALES Y ALINEACIÓN A INSTRUMENTOS DE PLANEACIÓN

1.1 UNIDAD RESPONSABLE:	SECRETARÍA DE PLANEACIÓN Y EVALUACIÓN	1.3 TRIMESTRE A REPORTAR:	CUARTO
1.2 UNIDAD ADMINISTRATIVA:	DIRECCIÓN DE PLANEACIÓN DE PROYECTOS DE INVERSIÓN PÚBLICA	1.4 FECHA ELABORACIÓN:	02/01/2024
1.5 ALINEACIÓN AL PLAN MUNICIPAL DE DESARROLLO 2021-2024		1.6 ALINEACIÓN AL PLAN ESTATAL DE DESARROLLO 2023-2027	
1.5.1 EJE DE DESARROLLO PMD:	EJE_1_SEGURIDAD_Y_CALIDAD_DE_VIDA_PARA_LA_POBLACIÓN	1.6.1 EJE DE DESARROLLO PED:	4. MEDIO AMBIENTE Y CRECIMIENTO SUSTENTABLE
1.5.2 PROGRAMA (POLÍTICA DE ACCIÓN) PMD:	VI_ATENCION_A_GROPOS_VULNERABLES_IGUALDAD_Y_EQUIDAD_DE_GÉNERO_DERECHOS_HUMANOS_Y_JUVENILIDAD	1.6.2 TEMA PED:	4.19 INFRAESTRUCTURA PARA EL BIENESTAR
1.5.3 LÍNEA DE ACCIÓN PMD:	25. IMPLEMENTAR EL PROGRAMA DE MEJORAMIENTO DE VIVIENDA A FAMILIAS SOLIDARENSES PARA MEJORAR SU CALIDAD DE VIDA.		

2. ALINEACIÓN AL PROGRAMA PRESUPUESTARIO

2.1 DENOMINACIÓN DEL PP:	APORTACIONES FEDERALES FAISMUN				
2.2 CLAVE DEL PP:	PP28	2.3 NIVEL MIR:	ACTIVIDAD	NÚMERO DE COMPONENTE O ACTIVIDAD	6.1
2.4 RESUMEN NARRATIVO:	CONSTRUCCIÓN Y REHABILITACIÓN DE VIVIENDAS				

3. IDENTIFICACIÓN DEL INDICADOR

3.1 NOMBRE DEL INDICADOR:	PORCENTAJE DE METROS CUADRADOS REHABILITADOS O CONSTRUIDOS EN VIVIENDAS		3.4 TIPO:	GESTIÓN	
3.2 DEFINICIÓN DEL INDICADOR:	ESTE INDICADOR MIDE LOS METROS CUADRADOS DE CONSTRUCCION (NUEVA O REHABILITACION) QUE SE EJECUTAN CON RECURSOS DEL FONDO DE APORTACIONES PARA LA INFRAESTRUCTURA SOCIAL MUNICIPAL (FAISMUN) EN VIVIENDAS DE FAMILIAS DEL MUNICIPIO DE SOLIDARIDAD DURANTE EL EJERCICIO 2023		3.5 DIMENSIÓN:	EFICACIA	
			3.6 SENTIDO:	ASCENDENTE	
3.3 FÓRMULA:	NÚMERO DE METROS CUADRADOS REHABILITADOS O CONSTRUIDOS EN VIVIENDAS / TOTAL DE METROS CUADRADOS PROGRAMADOS EN VIVIENDAS*100.		3.7 FRECUENCIA DE MEDICIÓN:	TRIMESTRAL	
			3.8 UNIDAD DE MEDIDA DEL INDICADOR:	PORCENTAJE	
3.9 MEDIOS DE VERIFICACIÓN:	REPORTE TRIMESTRAL DE AVANCES FÍSICO FINANCIERO DE OBRA PÚBLICA. EN ARCHIVO DE LA DIRECCIÓN DE PLANEACIÓN DE PROYECTOS DE INVERSIÓN PÚBLICA.				
3.10 LÍNEA BASE		3.11 META 2023	3.12 CÁLCULO PARA EL INDICADOR		3.13 CRITERIO DE SEMAFORIZACIÓN
VALOR	AÑO BASE	VALOR	VARIACIÓN RESPECTO META PROG.	ACEPTABLE Hasta +/- 15	RIESGO Hasta +/- 30
0	2022	100	PORCENTAJE		CRÍTICO Más de +/- 30

4. CALENDARIO DE METAS PROGRAMADAS

METAS TRIMESTRALES		1ER TRIMESTRE	2DO TRIMESTRE	3ER TRIMESTRE	4TO TRIMESTRE	PROGRAMADO ANUAL	UNIDAD DE MEDIDA
4.1 INDICADOR	PORCENTAJE DE METROS CUADRADOS REHABILITADOS O CONSTRUIDOS EN VIVIENDAS	0.00	0.00	100.00	0.00	100.00	PORCENTAJE
4.2 VARIABLE 1	NÚMERO DE METROS CUADRADOS REHABILITADOS O CONSTRUIDOS EN VIVIENDAS	0.00	0.00	200.00	0.00	200.00	METRO CUADRADO
4.3 VARIABLE 2	TOTAL DE METROS CUADRADOS PROGRAMADOS EN VIVIENDAS	200.00	200.00	200.00	200.00	200.00	METRO CUADRADO

5. CALENDARIO DE METAS EJECUTADAS

METAS TRIMESTRALES		1ER TRIMESTRE	2DO TRIMESTRE	3ER TRIMESTRE	4TO TRIMESTRE	AVANCE ACUMULADO	SEMAFÓRO TRIMESTRAL
5.1 INDICADOR	PORCENTAJE DE METROS CUADRADOS REHABILITADOS O CONSTRUIDOS EN VIVIENDAS	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	-
5.2 VARIABLE 1	NÚMERO DE METROS CUADRADOS REHABILITADOS O CONSTRUIDOS EN VIVIENDAS	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	SEMAFÓRO ANUAL
5.3 VARIABLE 2	TOTAL DE METROS CUADRADOS PROGRAMADOS EN VIVIENDAS	200.00	200.00	200.00	200.00	200.00	CRÍTICO

5.4 JUSTIFICACIONES:

LA META ANUAL PARA ESTE INDICADOR ES DE 200 METROS CUADRADOS DE MEJORAMIENTO DE VIVIENDAS. ESTE CUARTO TRIMESTRE NO SE PROGRAMÓ META Y SE PRESENTA EN CEROS, DEJANDO EL AVANCE TRIMESTRAL Y EL AVANCE ACUMULADO EN 0%, NO SE ALCANZA LA META ANUAL EN RAZON DE QUE DURANTE EL AÑO EL COMITE DE PLANEACION MUNICIPAL NO APROBO PROYECTOS PARA MEJORAMIENTO DE VIVIENDAS Y SE DIO PRIORIDAD A LOS PROYECTOS EN ESCUELAS PUBLICAS DE NIVEL BASICO , EDIFICIOS PUBLICOS, PARQUES Y JARDINES.

6. RESPONSABLE DIRECTO DEL INDICADOR

6.1 NOMBRE DEL RESPONSABLE:	LIC. JAVIER MAZA TOLEDO	6.2 TELÉFONO:	984 87 7 30 50 EXT. 10158
6.3 CARGO Y ÁREA:	DIRECTOR DE PLANEACIÓN DE PROYECTOS DE INVERSIÓN PÚBLICA	6.4 CORREO ELECTRÓNICO:	javier.maza@gobiernodesolidaridad.gob.mx

H. AYUNTAMIENTO DE SOLIDARIDAD
DIRECCIÓN DE PLANEACIÓN DE PROYECTOS DE INVERSIÓN PÚBLICA
PLAYA DEL CARMEN, QUINTANA ROO
2021 - 2024

LIC. JAVIER MAZA TOLEDO
DIRECTOR DE PLANEACIÓN DE PROYECTOS DE INVERSIÓN PÚBLICA

DRA. YARA FARIDE BRICEÑO CHABLE
SECRETARÍA DE PLANEACIÓN Y EVALUACIÓN.

H. AYUNTAMIENTO DE SOLIDARIDAD
SECRETARÍA DE PLANEACIÓN Y EVALUACIÓN
PLAYA DEL CARMEN, QUINTANA ROO
2021 - 2024



H. AYUNTAMIENTO DEL MUNICIPIO DE SOLIDARIDAD
SECRETARÍA DE PLANEACIÓN Y EVALUACIÓN
FICHA TÉCNICA DE INDICADOR
EJERCICIO FISCAL 2023

1. DATOS GENERALES Y ALINEACIÓN A INSTRUMENTOS DE PLANEACIÓN

1.1 UNIDAD RESPONSABLE:	SECRETARIA DE PLANEACION Y EVALUACION	1.3 TRIMESTRE A REPORTAR:	CUARTO
1.2 UNIDAD ADMINISTRATIVA:	DIRECCIÓN DE PLANEACIÓN DE PROYECTOS DE INVERSIÓN PÚBLICA	1.4 FECHA ELABORACION:	02/01/2024
1.5 ALINEACIÓN AL PLAN MUNICIPAL DE DESARROLLO 2021-2024		1.6 ALINEACIÓN AL PLAN ESTATAL DE DESARROLLO 2023-2027	
1.5.1 EJE DE DESARROLLO PMD:	EJE_1_SEGURIDAD_Y_CALIDAD_DE_VIDA_PARA_LA_POBLACION	1.6.1 EJE DE DESARROLLO PED:	4. MEDIO AMBIENTE Y CRECIMIENTO SUSTENTABLE
1.5.2 PROGRAMA (POLÍTICA DE ACCIÓN) PMD:	III_SALUD	1.6.2 TEMA PED:	4.19 INFRAESTRUCTURA PARA EL BIENESTAR
1.5.3 LÍNEA DE ACCIÓN PMD:	11. EDIFICAR Y RESTAURAR INSTALACIONES DESTINADAS A LOS SERVICIOS DE SALUD PÚBLICA EN EL MUNICIPIO.		

2. ALINEACIÓN AL PROGRAMA PRESUPUESTARIO

2.1 DENOMINACIÓN DEL PP:	APORTACIONES FEDERALES FAISMUN			
2.2 CLAVE DEL PP:	PP28	2.3 NIVEL MIR:	COMPONENTE	NÚMERO DE COMPONENTE O ACTIVIDAD
2.4 RESUMEN NARRATIVO:	INFRAESTRUCTURA BASICA DE SALUD EJECUTADAS			

3. IDENTIFICACIÓN DEL INDICADOR

3.1 NOMBRE DEL INDICADOR:	PORCENTAJE DE OBRAS EN CENTROS DE SALUD EJECUTADA	3.4 TIPO:	GESTIÓN
3.2 DEFINICIÓN DEL INDICADOR:	ESTE INDICADOR MIDE LOS PROYECTOS EN CENTROS DE SALUD MUNICIPALES BENEFICIADOS CON LA CONSTRUCCION (NUEVA O REHABILITACION) DE SUS INSTALACIONES CON RECURSOS DEL FONDO DE APORTACIONES PARA LA INFRAESTRUCTURA SOCIAL MUNICIPAL (FAISMUN) EN DURANTE EL EJERCICIO 2023	3.5 DIMENSIÓN:	EFICACIA
		3.6 SENTIDO:	ASCENDENTE
3.3 FÓRMULA:	NÚMERO DE OBRAS EN CENTROS SALUD EJECUTADA/ TOTAL DE OBRAS EN CENTROS DE SALUD PROGRAMADOS *100.	3.7 FRECUENCIA DE MEDICIÓN:	TRIMESTRAL
		3.8 UNIDAD DE MEDIDA DEL INDICADOR:	PORCENTAJE
3.9 MEDIOS DE VERIFICACIÓN:	REPORTE TRIMESTRAL DE AVANCES FÍSICO FINANCIERO DE OBRA PÚBLICA. EN ARCHIVO DE LA DIRECCIÓN DE PLANEACIÓN DE PROYECTOS DE INVERSIÓN PÚBLICA.		
3.10 LÍNEA BASE		3.11 META 2023	
VALOR	AÑO BASE	VALOR	3.12 CÁLCULO PARA EL INDICADOR
0	2022	100	PORCENTAJE
3.13 CRITERIO DE SEMAFORIZACIÓN			
VARIACIÓN RESPECTO META PROG.		ACEPTABLE Hasta +/- 15	RIESGO Hasta +/- 30
		CRÍTICO Más de +/- 30	

4. CALENDARIO DE METAS PROGRAMADAS

METAS TRIMESTRALES		1ER TRIMESTRE	2DO TRIMESTRE	3ER TRIMESTRE	4TO TRIMESTRE	PROGRAMADO ANUAL	UNIDAD DE MEDIDA
4.1 INDICADOR	PORCENTAJE DE OBRAS EN CENTROS DE SALUD EJECUTADA	0.00	0.00	100.00	0.00	100.00	PORCENTAJE
4.2 VARIABLE 1	NÚMERO DE OBRAS EN CENTROS SALUD EJECUTADA	0.00	0.00	2.00	0.00	2.00	OBRA PÚBLICA
4.3 VARIABLE 2	TOTAL DE OBRAS EN CENTROS DE SALUD PROGRAMADOS	2.00	2.00	2.00	2.00	2.00	OBRA PÚBLICA

5. CALENDARIO DE METAS EJECUTADAS

METAS TRIMESTRALES		1ER TRIMESTRE	2DO TRIMESTRE	3ER TRIMESTRE	4TO TRIMESTRE	AVANCE ACUMULADO	SEMAFORO TRIMESTRAL
5.1 INDICADOR	PORCENTAJE DE OBRAS EN CENTROS DE SALUD EJECUTADA	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	-
5.2 VARIABLE 1	NÚMERO DE OBRAS EN CENTROS SALUD EJECUTADA	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	SEMAFORO ANUAL
5.3 VARIABLE 2	TOTAL DE OBRAS EN CENTROS DE SALUD PROGRAMADOS	2.00	2.00	2.00	2.00	2.00	CRÍTICO

5.4 JUSTIFICACIONES: LA META ANUAL PARA ESTE INDICADOR ES DE 2 PROYECTOS EN CENTROS DE SALUD. ESTE CUARTO TRIMESTRE NO SE PROGRAMARON OBRAS EN CENTROS DE SALUD Y SE PRESENTA EN CERO, DEJANDO EL AVANCE TRIMESTRAL Y EL AVANCE ACUMULADO EN 0%, NO SE CUMPLE LA META ANUAL YA QUE DURANTE EL AÑO EL COMITE DE PLANEACION MUNICIPAL NO APROBO PROYECTOS PARA LOS CENTROS DE SALUD DEBIDO QUE EL EJERCICIO 2022 SE MEJORARON LOS CENTROS DE SALUD MAS DETERIORADOS POR LO QUE EN ESTE 2023 SE DIO PRIORIDAD A LOS PROYECTOS EN ESCUELAS PUBLICAS DE NIVEL BASICO, EDIFICIOS PUBLICOS, PARQUES Y JARDINES.

6. RESPONSABLE DIRECTO DEL INDICADOR

6.1 NOMBRE DEL RESPONSABLE:	LIC. JAVIER MAZA TOLEDO	6.2 TELÉFONO:	984 87 7 30 50 EXT. 10158
6.3 CARGO Y ÁREA:	DIRECTOR DE PLANEACIÓN DE PROYECTOS DE INVERSIÓN PÚBLICA	6.4 CORREO ELECTRÓNICO:	javier.maza@gobiernodesolidaridad.gob.qr

H. AYUNTAMIENTO DE SOLIDARIDAD
DIRECCIÓN DE PLANEACIÓN DE PROYECTOS DE INVERSIÓN PÚBLICA
PLAYA DEL CARMEN, QUINTANA ROO

2021-2024
LIC. JAVIER MAZA TOLEDO
DIRECTOR DE PLANEACIÓN DE PROYECTOS DE INVERSIÓN PÚBLICA

DRA. YARA FARIDE BRICEÑO CHABLE
SECRETARIA DE PLANEACIÓN Y EVALUACIÓN.

H. AYUNTAMIENTO DE SOLIDARIDAD
SECRETARÍA DE PLANEACIÓN Y EVALUACIÓN
PLAYA DEL CARMEN, QUINTANA ROO
2021-2024



H. AYUNTAMIENTO DEL MUNICIPIO DE SOLIDARIDAD
SECRETARÍA DE PLANEACIÓN Y EVALUACIÓN
FICHA TÉCNICA DE INDICADOR
EJERCICIO FISCAL 2023

1. DATOS GENERALES Y ALINEACIÓN A INSTRUMENTOS DE PLANEACIÓN

1.1 UNIDAD RESPONSABLE:	SECRETARIA DE PLANEACION Y EVALUACION		1.3 TRIMESTRE A REPORTAR:	CUARTO
1.2 UNIDAD ADMINISTRATIVA:	DIRECCIÓN DE PLANEACIÓN DE PROYECTOS DE INVERSIÓN PÚBLICA		1.4 FECHA ELABORACION:	02/01/2024
1.5 ALINEACIÓN AL PLAN MUNICIPAL DE DESARROLLO 2021-2024		1.6 ALINEACIÓN AL PLAN ESTATAL DE DESARROLLO 2023-2027		
1.5.1 EJE DE DESARROLLO PMD:	EJE_1_SEGURIDAD_Y_CALIDAD_DE_VIDA_PARA_LA_POBLACION	1.6.1 EJE DE DESARROLLO PED:	4. MEDIO AMBIENTE Y CRECIMIENTO SUSTENTABLE	
1.5.2 PROGRAMA (POLITICA DE ACCIÓN) PMD:	III_SALUD	1.6.2 TEMA PED:	4.19 INFRAESTRUCTURA PARA EL BIENESTAR	
1.5.3 LÍNEA DE ACCIÓN PMD:	11. EDIFICAR Y RESTAURAR INSTALACIONES DESTINADAS A LOS SERVICIOS DE SALUD PÚBLICA EN EL MUNICIPIO.			

2. ALINEACIÓN AL PROGRAMA PRESUPUESTARIO

2.1 DENOMINACIÓN DEL PP:	APORTACIONES FEDERALES FAISMUN			
2.2 CLAVE DEL PP:	PP28	2.3 NIVEL MIR:	ACTIVIDAD	NÚMERO DE COMPONENTE O ACTIVIDAD
2.4 RESUMEN NARRATIVO:	REHABILITACIÓN Y CONSTRUCCIÓN DE CENTROS DE SALUD			

3. IDENTIFICACIÓN DEL INDICADOR

3.1 NOMBRE DEL INDICADOR:	PORCENTAJE DE METROS CUADRADOS EN CENTROS DE SALUD REHABILITADOS O CONSTRUIDOS	3.4 TIPO:	GESTIÓN	
3.2 DEFINICIÓN DEL INDICADOR:	ESTE INDICADOR MIDE LOS METROS CUADRADOS DE CONSTRUCCION (NUEVA O REHABILITACION) QUE SE EJECUTAN CON RECURSOS DEL FONDO DE APORTACIONES PARA LA INFRAESTRUCTURA SOCIAL MUNICIPAL (FAISMUN) EN LOS CENTROS DE SALUD MUNICIPALES DURANTE EL EJERCICIO 2023	3.5 DIMENSIÓN:	EFICACIA	
		3.6 SENTIDO:	ASCENDENTE	
3.3 FÓRMULA:	NÚMERO DE METROS CUADRADOS REHABILITADOS O CONSTRUIDOS EN CENTROS DE SALUD / TOTAL DE METROS CUADRADOS REHABILITADOS O CONSTRUIDOS EN CENTROS DE SALUD PROGRAMADOS *100.	3.7 FRECUENCIA DE MEDICIÓN:	TRIMESTRAL	
		3.8 UNIDAD DE MEDIDA DEL INDICADOR:	PORCENTAJE	
3.9 MEDIOS DE VERIFICACIÓN:	REPORTE TRIMESTRAL DE AVANCES FÍSICO FINANCIERO DE OBRA PÚBLICA. EN ARCHIVO DE LA DIRECCIÓN DE PLANEACIÓN DE PROYECTOS DE INVERSIÓN PÚBLICA.			
3.10 LÍNEA BASE		3.11 META 2023		3.12 CÁLCULO PARA EL INDICADOR
VALOR	AÑO BASE	VALOR	PORCENTAJE	
0	2022	100		
				3.13 CRITERIO DE SEMAFORIZACIÓN
		VARIACIÓN RESPECTO META PROG.	ACEPTABLE Hasta +/- 15	RIESGO Hasta +/- 30
		CRÍTICO Más de +/- 30		

4. CALENDARIO DE METAS PROGRAMADAS

METAS TRIMESTRALES		1ER TRIMESTRE	2DO TRIMESTRE	3ER TRIMESTRE	4TO TRIMESTRE	PROGRAMADO ANUAL	UNIDAD DE MEDIDA
4.1 INDICADOR	PORCENTAJE DE METROS CUADRADOS EN CENTROS DE SALUD REHABILITADOS O CONSTRUIDOS	0.00	0.00	100.00	0.00	100.00	PORCENTAJE
4.2 VARIABLE 1	METROS CUADRADOS REHABILITADOS O CONSTRUIDOS EN CENTROS DE SALUD	0.00	0.00	200.00	0.00	200.00	METRO CUADRADO
4.3 VARIABLE 2	METROS CUADRADOS REHABILITADOS O CONSTRUIDOS EN CENTROS DE SALUD PROGRAMADOS	200.00	200.00	200.00	200.00	200.00	METRO CUADRADO

5. CALENDARIO DE METAS EJECUTADAS

METAS TRIMESTRALES		1ER TRIMESTRE	2DO TRIMESTRE	3ER TRIMESTRE	4TO TRIMESTRE	AVANCE ACUMULADO	SEMAFORO TRIMESTRAL
5.1 INDICADOR	PORCENTAJE DE METROS CUADRADOS EN CENTROS DE SALUD REHABILITADOS O CONSTRUIDOS	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	
5.2 VARIABLE 1	METROS CUADRADOS REHABILITADOS O CONSTRUIDOS EN CENTROS DE SALUD	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	SEMAFORO ANUAL
5.3 VARIABLE 2	METROS CUADRADOS REHABILITADOS O CONSTRUIDOS EN CENTROS DE SALUD PROGRAMADOS	200.00	200.00	200.00	200.00	200.00	CRÍTICO

5.4 JUSTIFICACIONES:

LA META ANUAL PARA ESTE INDICADOR ES DE 200 METROS CUADRADOS DE CONSTRUCCION EN CENTROS DE SALUD BENEFICIADAS. ESTE CUARTO TRIMESTRE NO SE PROGRAMÓ META, DEJANDO EL AVANCE TRIMESTRAL Y EL AVANCE ACUMULADO EN 0%, NO SE CUMPLE LA META ANUAL DEBIDO A QUE DURANTE EL AÑO EL COMITE DE PLANEACION MUNICIPAL NO APROBO PROYECTOS PARA LOS CENTROS DE SALUD SIENDO QUE EL EJERCICIO 2022 SE MEJORARON LOS CENTROS DE SALUD MAS DETERIORADOS POR LO QUE EN ESTE 2023 SE DIO PRIORIDAD A LOS PROYECTOS EN ESCUELAS PUBLICAS DE NIVEL BASICO, EDIFICIOS PUBLICOS, PARQUES Y JARDINES.

6. RESPONSABLE DIRECTO DEL INDICADOR

6.1 NOMBRE DEL RESPONSABLE:	LIC. JAVIER MAZA TOLEDO	6.2 TELÉFONO:	984 87 7 30 50 EXT. 10158
6.3 CARGO Y ÁREA:	DIRECTOR DE PLANEACIÓN DE PROYECTOS DE INVERSIÓN PÚBLICA	6.4 CORREO ELECTRÓNICO:	javier.maza@gobiernosolidaridad.gob.mx



H. AYUNTAMIENTO DE SOLIDARIDAD
DIRECCIÓN DE PLANEACIÓN DE PROYECTOS DE INVERSIÓN PÚBLICA
PLAYA DEL CARMEN, QUINTANA ROO
2021 - 2024

LIC. JAVIER MAZA TOLEDO
DIRECTOR DE PLANEACIÓN DE PROYECTOS DE INVERSIÓN PÚBLICA



DRA. YARA FARIDE BRICEÑO CHABLE
SECRETARIA DE PLANEACIÓN Y EVALUACIÓN.

H. AYUNTAMIENTO DE SOLIDARIDAD
SECRETARÍA DE PLANEACIÓN Y EVALUACIÓN
PLAYA DEL CARMEN, QUINTANA ROO
2021 - 2024



H. AYUNTAMIENTO DEL MUNICIPIO DE SOLIDARIDAD
SECRETARÍA DE PLANEACIÓN Y EVALUACIÓN
FICHA TÉCNICA DE INDICADOR
EJERCICIO FISCAL 2023

1. DATOS GENERALES Y ALINEACIÓN A INSTRUMENTOS DE PLANEACIÓN

1.1 UNIDAD RESPONSABLE:	SECRETARIA DE PLANEACION Y EVALUACION	1.3 TRIMESTRE A REPORTAR:	CUARTO
1.2 UNIDAD ADMINISTRATIVA:	DIRECCIÓN DE PLANEACIÓN DE PROYECTOS DE INVERSIÓN PÚBLICA	1.4 FECHA ELABORACION:	02/01/2024
1.5 ALINEACIÓN AL PLAN MUNICIPAL DE DESARROLLO 2021-2024		1.6 ALINEACIÓN AL PLAN ESTATAL DE DESARROLLO 2023-2027	
1.5.1 EJE DE DESARROLLO PMD:	EJE_1_SEGURIDAD_Y_CALIDAD_DE_VIDA_PARA_LA_POBLACION	1.6.1 EJE DE DESARROLLO PED:	4. MEDIO AMBIENTE Y CRECIMIENTO SUSTENTABLE
1.5.2 PROGRAMA (POLÍTICA DE ACCIÓN) PMD:	IV_EDUCACIÓN_CULTURA_Y_RECREACIÓN	1.6.2 TEMA PED:	4.19 INFRAESTRUCTURA PARA EL BIENESTAR
1.5.3 LÍNEA DE ACCIÓN PMD:	2. PROMOVER EL RESTABLECIMIENTO DE LA INFRAESTRUCTURA Y EQUIPAMIENTO DE LAS ESCUELAS PÚBLICAS DEL MUNICIPIO, INCLUYENDO LA INSTALACIÓN Y MANTENIMIENTO DE DOMOS CON LA PARTICIPACIÓN DEL GOBIERNO ESTATAL Y FEDERAL.		

2. ALINEACIÓN AL PROGRAMA PRESUPUESTARIO

2.1 DENOMINACIÓN DEL PP:	APORTACIONES FEDERALES FAISMUN				
2.2 CLAVE DEL PP:	PP28	2.3 NIVEL MIR:	COMPONENTE	NÚMERO DE COMPONENTE O ACTIVIDAD	8
2.4 RESUMEN NARRATIVO:	INFRAESTRUCTURA BÁSICA DEL SECTOR EDUCATIVO EJECUTADAS				

3. IDENTIFICACIÓN DEL INDICADOR

3.1 NOMBRE DEL INDICADOR:	PORCENTAJE DE OBRAS EN ESCUELAS DE NIVEL BÁSICO EJECUTADA	3.4 TIPO:	GESTIÓN				
3.2 DEFINICIÓN DEL INDICADOR:	ESTE INDICADOR MIDE LOS PROYECTOS EN ESCUELAS DE NIVEL BASICO BENEFICIADAS CON CONSTRUCCION DE INFRAESTRUCTURA COMPLEMENTARIA (DOMOS, CANCHAS, GRADAS) QUE SE EJECUTAN CON RECURSOS DEL FONDO DE APORTACIONES PARA LA INFRAESTRUCTURA SOCIAL MUNICIPAL (FAISMUN) DURANTE EL EJERCICIO 2023	3.5 DIMENSIÓN:	EFICACIA				
		3.6 SENTIDO:	ASCENDENTE				
3.3 FÓRMULA:	NÚMERO DE OBRAS EN ESCUELAS DE NIVEL BÁSICO EJECUTADAS / TOTAL DE OBRAS EN ESCUELAS DE NIVEL BÁSICO PROGRAMADAS *100.	3.7 FRECUENCIA DE MEDICIÓN:	TRIMESTRAL				
		3.8 UNIDAD DE MEDIDA DEL INDICADOR:	PORCENTAJE				
3.9 MEDIOS DE VERIFICACIÓN:	REPORTE TRIMESTRAL DE AVANCES FÍSICO FINANCIERO DE OBRA PÚBLICA. EN ARCHIVO DE LA DIRECCIÓN DE PLANEACIÓN DE PROYECTOS DE INVERSIÓN PÚBLICA.						
3.10 LÍNEA BASE		3.11 META 2023		3.12 CÁLCULO PARA EL INDICADOR	3.13 CRITERIO DE SEMAFORIZACIÓN		
VALOR	AÑO BASE	VALOR	VARIACIÓN RESPECTO META PROG.		ACEPTABLE	RIESGO	CRÍTICO
0	2022	100	PORCENTAJE		Hasta +/- 15	Hasta +/- 30	Más de +/- 30

4. CALENDARIO DE METAS PROGRAMADAS

METAS TRIMESTRALES		1ER TRIMESTRE	2DO TRIMESTRE	3ER TRIMESTRE	4TO TRIMESTRE	PROGRAMADO ANUAL	UNIDAD DE MEDIDA
4.1 INDICADOR	PORCENTAJE DE OBRAS EN ESCUELAS DE NIVEL BÁSICO EJECUTADA	0.00	33.33	33.33	33.33	100.00	PORCENTAJE
4.2 VARIABLE 1	NÚMERO DE OBRAS EN ESCUELAS DE NIVEL BÁSICO EJECUTADAS	0.00	2.00	2.00	2.00	6.00	OBRA PÚBLICA
4.3 VARIABLE 2	TOTAL DE OBRAS EN ESCUELAS DE NIVEL BÁSICO PROGRAMADAS	6.00	6.00	6.00	6.00	6.00	OBRA PÚBLICA

5. CALENDARIO DE METAS EJECUTADAS

METAS TRIMESTRALES		1ER TRIMESTRE	2DO TRIMESTRE	3ER TRIMESTRE	4TO TRIMESTRE	AVANCE ACUMULADO	SEMAFORO TRIMESTRAL
5.1 INDICADOR	PORCENTAJE DE OBRAS EN ESCUELAS DE NIVEL BÁSICO EJECUTADA	0.00	0.00	50.00	200.00	116.67	CRÍTICO
5.2 VARIABLE 1	NÚMERO DE OBRAS EN ESCUELAS DE NIVEL BÁSICO EJECUTADAS	0.00	0.00	3.00	4.00	7.00	SEMAFORO ANUAL
5.3 VARIABLE 2	TOTAL DE OBRAS EN ESCUELAS DE NIVEL BÁSICO PROGRAMADAS	6.00	6.00	6.00	2.00	6.00	RIESGO

5.4 JUSTIFICACIONES: LA META ANUAL PARA ESTE INDICADOR ES DE 6 PROYECTOS EN ESCUELAS DE NIVEL BASICO. ESTE CUARTO TRIMESTRE SE PROGRAMARON 2 OBRAS EN ESCUELAS, SIN EMBARGO SE PRESENTA 4 PROYECTOS EN ESCUELAS DE NIVEL BASICO, EL AUMENTO SE DEBIO A QUE EL COMITÉ DE PLANEACION Y DESARROLLO MUNICIPAL (COPLADEMUN) APROBO OBRAS QUE CONSIDERO PRIORITARIAS EN LAS CUALES SE BENEFICIARON A ESCUELAS PUBLICAS, EDIFICIOS PUBLICOS, PARQUES Y JARDINES DEJANDO EL AVANCE TRIMESTRAL EN 200% Y EL AVANCE ACUMULADO ANUAL EN 116.67% CON UN TOTAL DE 7 OBRAS EN ESCUELAS.

6. RESPONSABLE DIRECTO DEL INDICADOR

6.1 NOMBRE DEL RESPONSABLE:	LIC. JAVIER MAZA TOLEDO	6.2 TELÉFONO:	984 87 7 30 50 EXT. 10158
6.3 CARGO Y ÁREA:	DIRECTOR DE PLANEACIÓN DE PROYECTOS DE INVERSIÓN PÚBLICA	6.4 CORREO ELECTRÓNICO:	javier.maza@gobiernodesolidad.qroo.gob.mx

H. AYUNTAMIENTO DE SOLIDARIDAD
DIRECCIÓN DE PLANEACION DE
PROYECTOS DE INVERSIÓN PÚBLICA
PLAYA DEL CARMEN, QUINTANA ROO

2021 - 2024 LIC. JAVIER MAZA TOLEDO
DIRECTOR DE PLANEACIÓN DE PROYECTOS DE INVERSIÓN PÚBLICA

DRA. YARA FARIDE BRICEÑO CHABLE
SECRETARIA DE PLANEACIÓN Y EVALUACIÓN.





H. AYUNTAMIENTO DEL MUNICIPIO DE SOLIDARIDAD
SECRETARÍA DE PLANEACIÓN Y EVALUACIÓN
FICHA TÉCNICA DE INDICADOR
EJERCICIO FISCAL 2023

1. DATOS GENERALES Y ALINEACIÓN A INSTRUMENTOS DE PLANEACIÓN

1.1 UNIDAD RESPONSABLE:	SECRETARÍA DE PLANEACION Y EVALUACION	1.3 TRIMESTRE A REPORTAR:	CUARTO
1.2 UNIDAD ADMINISTRATIVA:	DIRECCIÓN DE PLANEACIÓN DE PROYECTOS DE INVERSIÓN PÚBLICA	1.4 FECHA ELABORACION:	02/01/2024
1.5 ALINEACIÓN AL PLAN MUNICIPAL DE DESARROLLO 2021-2024		1.6 ALINEACIÓN AL PLAN ESTATAL DE DESARROLLO 2023-2027	
1.5.1 EJE DE DESARROLLO PMD:	EJE_1_SEGURIDAD_Y_CAUIDAD_DE_VIDA_PARA_LA_POBLACION	1.6.1 EJE DE DESARROLLO PED:	4. MEDIO AMBIENTE Y CRECIMIENTO SUSTENTABLE
1.5.2 PROGRAMA (POLÍTICA DE ACCIÓN) PMD:	IV_EDUCACIÓN_CULTURA_Y_RECREACIÓN	1.6.2 TEMA PED:	4.19 INFRAESTRUCTURA PARA EL BIENESTAR
1.5.3 LÍNEA DE ACCIÓN PMD:	2. PROMOVER EL RESTABLECIMIENTO DE LA INFRAESTRUCTURA Y EQUIPAMIENTO DE LAS ESCUELAS PÚBLICAS DEL MUNICIPIO, INCLUYENDO LA INSTALACIÓN Y MANTENIMIENTO DE DOMOS CON LA PARTICIPACIÓN DEL GOBIERNO ESTATAL Y FEDERAL.		

2. ALINEACIÓN AL PROGRAMA PRESUPUESTARIO

2.1 DENOMINACIÓN DEL PP:	APORTACIONES FEDERALES FAISMUN				
2.2 CLAVE DEL PP:	PP28	2.3 NIVEL MIR:	ACTIVIDAD	NÚMERO DE COMPONENTE O ACTIVIDAD	8.1
2.4 RESUMEN NARRATIVO:	CONSTRUCCIÓN Y REHABILITACIÓN DE CENTROS EDUCATIVOS DE NIVEL BÁSICO				

3. IDENTIFICACIÓN DEL INDICADOR

3.1 NOMBRE DEL INDICADOR:	PORCENTAJE DE METROS CUADRADOS EN ESCUELAS DE NIVEL BÁSICO CONSTRUIDO	3.4 TIPO:	GESTIÓN		
3.2 DEFINICIÓN DEL INDICADOR:	ESTE INDICADOR MIDE LOS METROS CUADRADOS DE INFRAESTRUCTURA COMPLEMENTARIA (DOMOS, CANCHAS, GRADAS) QUE SE EJECUTAN CON RECURSOS DEL FONDO DE APORTACIONES PARA LA INFRAESTRUCTURA SOCIAL MUNICIPAL (FAISMUN) EN ESCUELAS DE NIVEL BASICO DURANTE EL EJERCICIO 2023	3.5 DIMENSIÓN:	EFICACIA		
		3.6 SENTIDO:	ASCENDENTE		
3.3 FÓRMULA:	NÚMERO DE METROS CUADRADOS EN ESCUELAS DE NIVEL BASICO CONSTRUIDOS / TOTAL DE METROS CUADRADOS EN ESCUELAS DE NIVEL BASICO PROGRAMADOS *100.	3.7 FRECUENCIA DE MEDICIÓN:	TRIMESTRAL		
		3.8 UNIDAD DE MEDIDA DEL INDICADOR:	PORCENTAJE		
3.9 MEDIOS DE VERIFICACIÓN:	REPORTE TRIMESTRAL DE AVANCES FISICO FINANCIERO DE OBRA PÚBLICA. EN ARCHIVO DE LA DIRECCIÓN DE PLANEACIÓN DE PROYECTOS DE INVERSIÓN PÚBLICA.				
3.10 LÍNEA BASE		3.11 META 2023		3.12 CÁLCULO PARA EL INDICADOR	
VALOR	AÑO BASE	VALOR	PORCENTAJE		
0	2022	100	VARIACIÓN RESPECTO META PROG.		
			3.13 CRITERIO DE SEMAFORIZACIÓN		
			ACEPTABLE	RIESGO	CRÍTICO
			Hasta +/- 15	Hasta +/- 30	Más de +/- 30

4. CALENDARIO DE METAS PROGRAMADAS

METAS TRIMESTRALES		1ER TRIMESTRE	2DO TRIMESTRE	3ER TRIMESTRE	4TO TRIMESTRE	PROGRAMADO ANUAL	UNIDAD DE MEDIDA
4.1 INDICADOR	PORCENTAJE DE METROS CUADRADOS EN ESCUELAS DE NIVEL BÁSICO CONSTRUIDO	0.00	25.00	50.00	25.00	100.00	PORCENTAJE
4.2 VARIABLE 1	NÚMERO DE METROS CUADRADOS EN ESCUELAS DE NIVEL BASICO CONSTRUIDOS	0.00	1000.00	2000.00	1000.00	4000.00	METRO CUADRADO
4.3 VARIABLE 2	METROS CUADRADOS EN ESCUELAS DE NIVEL BASICO PROGRAMADOS	4000.00	4000.00	4000.00	4000.00	4000.00	METRO CUADRADO

5. CALENDARIO DE METAS EJECUTADAS

METAS TRIMESTRALES		1ER TRIMESTRE	2DO TRIMESTRE	3ER TRIMESTRE	4TO TRIMESTRE	AVANCE ACUMULADO	SEMAFORO TRIMESTRAL
5.1 INDICADOR	PORCENTAJE DE METROS CUADRADOS EN ESCUELAS DE NIVEL BÁSICO CONSTRUIDO	0.00	0.00	0.00	122.38	122.38	CRÍTICO
5.2 VARIABLE 1	NÚMERO DE METROS CUADRADOS EN ESCUELAS DE NIVEL BASICO CONSTRUIDOS	0.00	0.00	0.00	4895.00	4895.00	SEMAFORO ANUAL
5.3 VARIABLE 2	METROS CUADRADOS EN ESCUELAS DE NIVEL BASICO PROGRAMADOS	4000.00	4000.00	4000.00	4000.00	4000.00	RIESGO

5.4 JUSTIFICACIONES: LA META ANUAL PARA ESTE INDICADOR ES DE 4,000 METROS CUADRADOS DE INFRAESTRUCTURA COMPLEMENTARIA. ESTE CUARTO TRIMESTRE SE PROGRAMARON 1,000 METROS CUADRADOS DE INFRAESTRUCTURA EN ESCUELAS DE NIVEL BASICO. SIN EMBARGO SE PRESENTA 4,895 METRO CUADRADOS INFRAESTRUCTURA EN ESCUELAS DE NIVEL BASICO, EL AUMENTO ES DEBIDO A QUE EL COMITE DE PLANEACION MUNICIPAL APROBO EN EL CUARTO TRIMESTRE MAS PROYECTOS EN BENEFICIO DE LAS ESCUELAS DE NIVEL BASICO, EDIFICIOS PUBLICOS PARQUES Y JARDINES. DEJANDO LA META TRIMESTRAL Y AL ALCANCE ACUMULADO EN 122.38%

6. RESPONSABLE DIRECTO DEL INDICADOR

6.1 NOMBRE DEL RESPONSABLE:	LIC. JAVIER MAZA TOLEDO	6.2 TELÉFONO:	984 87 7 30 50 EXT. 10158
6.3 CARGO Y ÁREA:	DIRECTOR DE PLANEACIÓN DE PROYECTOS DE INVERSIÓN PÚBLICA	6.4 CORREO ELECTRÓNICO:	javier.maza@gobiernodestatal.gob.mx

H. AYUNTAMIENTO DE SOLIDARIDAD
DIRECCIÓN DE PLANEACION DE PROYECTOS DE INVERSIÓN PÚBLICA
PLAYA DEL CARMEN, QUINTANA ROO
2021 - 2024

LIC. JAVIER MAZA TOLEDO
DIRECTOR DE PLANEACIÓN DE PROYECTOS DE INVERSIÓN PÚBLICA

DRA. YARA FARIDE BRICEÑO CHABLE
SECRETARIA DE PLANEACIÓN Y EVALUACIÓN.

H. AYUNTAMIENTO DE SOLIDARIDAD
SECRETARÍA DE PLANEACIÓN Y EVALUACIÓN
PLAYA DEL CARMEN, QUINTANA ROO
2021 - 2024